
280DIÁRIO OFICIALNº 14.203280  Terça-feira, 10 de Fevereiro de 2026

e monitoramento dos eventos (FEM - DGIMAE), vinculado à Diretoria de Gestão de Espaço Cultural, Eventos e Logística - DIGEL, da Fundação de Cultura 
Elias Mansour.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

MINORU MARTINS KINPARA 
Presidente da Fundação de Cultura Elias Mansour 
Decreto nº 54-P/2023

FUNDAÇÃO DE CULTURA ELIAS MANSOUR

Portaria nº 1227 de 09 de fevereiro de 2026.
O Presidente da Fundação de Cultura Elias Mansour - FEM, no uso das atribuições que lhe conferem o Decreto nº 54-P, de 2 de janeiro de 2023, Resolve:
Art.1º Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação - EPC referente ao Processo SEI nº 0050.014061.00007/2026-55, motivado pela Divisão de Pessoas 
(FEM-DIVPESSOAS), cujo objeto do processo é contratação de empresa para oferta do curso de formação sobre e-social no âmbito da administração pública.
Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro desta Fundação de Cultura, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 
equipe especificada no artigo precedente:
Presidente: Cassia Pereira de Souza, matrícula n° 293776.
Membro: Maria Samara Coelho da Fonseca, matrícula nº 9397124.
Membro: Caroliny Macedo dos Reis, matrícula nº 96805578.
Art. 3º A Equipe de Planejamento da Contratação deverá realizar todas as atividades das etapas de Planejamento da Contratação, além de acompanhar e 
apoiar a fase de Seleção do Fornecedor, quando solicitado pelas áreas responsáveis.
Parágrafo único. O grupo poderá ser requisitado para diligências e esclarecimentos acerca do Estudo e Planejamento da Contratação até a conclusão da 
compra/contratação, entendido como sendo a homologação da licitação ou ratificação para compra/contratação.
Art. 4º Compete à Equipe de Planejamento da Contratação:
I - Elaborar o Estudo Técnico Preliminar - ETP;
II - Realizar o estudo de mercado e a pesquisa de preços;
III - Elaborar o Termo de Referência, - TR / Projeto Básico - PB; IV - Elaborar a Análise de Riscos;
V - Acompanhar as demais fases da contratação, atuando na pronta resposta a eventuais pedidos de esclarecimentos e impugnações;
VI - Realizar análises técnicas, no caso de contratação que envolva apresentação de amostras, provas de conceito ou complexidades técnicas nas exigências 
de habilitação; e
VII - Outras atividades necessárias à completa execução da etapa de planejamento da contratação e apoio técnico à seleção do fornecedor. Parágrafo único. A 
responsabilidade pelas atividades acima elencadas é de todos os integrantes da EPC, que deverão contribuir com sua elaboração e conferência, formalizadas 
pela assinatura dos documentos. 
Art. 5º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos desta Equipe de Planejamento da Contratação a contar do início de cada demanda.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e tem vigência até a celebração da Ata de Registro de Preços de cada procedimento licitatório, 
revogando-se as disposições anteriores.
Registre-se.
Publique-se
Cumpra-se

MINORU MARTINS KINPARA
Presidente da Fundação de Cultura Elias Mansour
Decreto nº 54-P/2023

PORTARIA n° 1228 de 10 de janeiro de 2025
RESULTADO PROVISORIO DE INSCRIÇÕES NO EDITAL DE FOMENTO E INCENTIVO A CULTURA ARTE E PATRIMÔNIO N°010/2025 PNAB
O Presidente da FUNDAÇÃO DE CULTURA ELIAS MANSOUR, fazendo uso dos poderes que lhe conferem o Decreto no 54-P de 02/01/2023.
RESOLVE: 
Art. 1. Tornar pública a lista provisória de inscrições do Edital de Arte e Patrimônio 010/2025, a saber:
Acrelândia:
Pessoa Física  

PROT NOME Nome do Projeto Cidade Valor Cotas Mec. Particip Situação
08/01/2026 

16:10:23
Woshington Almeida De Oli-
veira Interior Mix - Os Ritmos Da Fronteira Acrelândia R$ 30.000,00 Negros Comunida-

des Rurais Deferida

22/01/2026 
20:58:16 Ingredy Cruz Da Silva ABC Junino Acrelândia R$ 30.000,00 Negros Pessoas 

Negras Deferida

22/01/2026 
22:14:02 Jocilene de Oliveira Barroso Oficina de Iniciação ao Teatro para 

Comunidade Acrelândia R$ 30.000,00 Ampla Mulheres Deferida

28/01/2026 
12:23:21

Renato Herculano Da Silva 
Filho ABC DA CAPOEIRA Acrelândia R$ 30.000,00 Negros Pessoas 

Negras Deferida

31/01/2026 
22:48:14 Davi De Souza Ferreira 1° Ecoar Das Raizes Acrelândia R$ 30.000,00 Negros Pessoas 

Negras

Indeferida – Ausente 
comprovante de 

endereço
01/02/2026 

15:04:16 Emily Ketlen Menezes Leão Palhaço Pipoca Nas Escolas – Circu-
lação E Formação Cultural Acrelândia R$ 30.000,00 Negros Pessoas 

Negras Deferida

01/02/2026 
19:51:27

Vitor Jorge Pereira Gomes 
Silva Herdeiros Da Terra Acrelândia R$ 30.000,00 Ampla pessoas 

LGBTQIA+ Deferida

Assis Brasil: 
Pessoa Física 

PROT NOME Nome do Projeto Cidade Valor Cotas Mec. Particip Situação

13/01/2026 
11:01:45 Wenderson Da Silva Nonato Teatro Na Praça Assis Brasil R$ 30.000,00

Pessoas 
com Defi-

ciência

Comunida-
des Rurais Deferida

16/01/2026 
19:07:56 Rudineli Dos Santos Alves Vozes Da Floresta: Memórias Orais 

Da Amazônia Em Cena Assis Brasil R$ 30.000,00 Negros Pessoas 
Negras Deferida

17/01/2026 
20:14:16 Keve Ferreira Barros Festival De Balizas E Balizadores Do 

Acre - Febacre Assis Brasil R$ 30.000,00 Negros pessoas 
LGBTQIA+ Deferida



281DIÁRIO OFICIALNº 14.203281  Terça-feira, 10 de Fevereiro de 2026

19/01/2026 
19:06:47

Cairon Do Nascimento Fi-
gueiredo

Traços Da Floresta: Teatro, Grafiti E 
Ancestralidade Amazônica Assis Brasil R$ 30.000,00 Negros Pessoas 

Negras Deferida

22/01/2026 
21:50:38 Ione Ferreira Dos Santos Oficina De Moda Na Tríplice Fronteira Assis Brasil R$ 30.000,00 Indígenas Comunida-

des Rurais Deferida

01/02/2026 
14:33:17

Jonaci Freitas do Nasci-
mento Assis Brasil Cultural Assis Brasil R$ 30.000,00 Ampla Comunida-

des Rurais Deferida

01/02/2026 
16:40:18 Mirla Almeida Rodrigues Projeto fotográfico "Assis Brasil: Fron-

teiras, Memória e Território" Assis Brasil R$ 30.000,00 Ampla Mulheres Deferida

01/02/2026 
19:58:11

Zuleudo Rebouças Nasci-
mento Oficina De Coreografias De Marcha Assis Brasil R$ 30.000,00 Negros pessoas 

LGBTQIA+ Deferida

02/02/2026 
13:18:00

Cleudiane Cabral Da Silva 
Manchineri Arte Indígena Assis Brasil R$ 30.000,00 Indígenas Indígenas Deferida

02/02/2026 
17:57:00

Raimundo Ossilva Alves de 
Oliveira Riquezas da Floresta Assis Brasil R$ 30.000,00 Ampla Não Deferida

Brasiléia
Pessoa Física:

PROT NOME Nome do Projeto Cidade Valor Cotas Mec. Particip Situação
03/01/2026 

22:42:33 Maria Menezes De Freitas I Mostra Reciclarte da Vovó Brasiléia R$ 30.000,00 Negros Pessoas 
Negras Indeferida – 5.1.4

17/01/2026 
21:04:04 Emerson Santos Barbosa Caminhos da Cultura Negra: Refúgio 

nas Escolas Brasiléia R$ 30.000,00 Negros pessoas 
LGBTQIA+ Deferida

18/01/2026 
00:03:44 Cauã Menezes Dos Reis Curta-metragem de animação "Anny: 

A Protetora da Natureza" Brasiléia R$ 30.000,00 Ampla Comunida-
des Rurais Deferida

19/01/2026 
10:09:37

Lourenço Moreira Vieira 
Neto Mostra Games Acre Brasiléia R$ 30.000,00

Pessoas 
com Defi-

ciência

Pessoas 
Negras Deferida

19/01/2026 
20:46:45 Emerson Santos Barbosa Caminhos da Cultura Negra: Refúgio 

nas Escolas Brasiléia R$ 30.000,00 Negros pessoas 
LGBTQIA+ Deferida

22/01/2026 
19:37:33 Abel Araujo Silva “Do, Ré, Mi que Educa” Brasiléia R$ 30.000,00

Pessoas 
com Defi-

ciência

Pessoas com 
deficiência Deferida

23/01/2026 
17:35:29

Marcelo Barbosa Do Nasci-
mento A Força e a Magia da Natureza Brasiléia R$ 30.000,00 Indígenas Comunida-

des Rurais Deferida

28/01/2026 
19:49:10 Felipe Pereira Sotero

AMOSTRAS CULTURAIS DE BRASI-
LÉIA: TRADIÇÃO, DIVERSIDADE E 
DESENVOLVIMENTO CULTURAL

Brasiléia R$ 30.000,00 Ampla pessoas 
LGBTQIA+ Deferida

28/01/2026 
21:07:00

Flabe Junior Da Silva Coim-
bra 

Memórias da Fronteira – Circuito 
Cultural do Alto Acre Brasiléia R$ 30.000,00 Negros Pessoas 

Negras Deferida

28/01/2026 
23:19:40 Ana Lúcia Freitas Dos Santos Clicks da Fronteira: Fotografia e Cine-

ma Comunitário Brasiléia R$ 30.000,00 Negros Pessoas 
Negras Deferida

29/01/2026 
00:44:09

Antonia Rafaela Da Silva 
Lucena

EscolArte: Democratização da Arte e 
da Cultura nas Escolas Brasiléia R$ 30.000,00 Ampla Mulheres Deferida

31/01/2026 
23:05:38

Elwis Jhonnatan Martins 
Ferreira 1° Som das Raizes Brasiléia R$ 30.000,00 Negros Pessoas 

Negras Deferida

01/02/2026 
12:48:19

Gustavo Petersen De Oli-
veira

Projeto audiovisual videoclipe ''Medo 
de Quem'' Brasiléia R$ 30.000,00 Ampla Não Deferida

01/02/2026 
13:08:45 Emerson Santos Barbosa

Oficinas de Ornamentos de Orixás 
– Educação Patrimonial Intercultural 

com Materiais Reciclados
Brasiléia R$ 9.974,49 Negros Povos de 

Terreiro Deferida

02/02/2026 
12:44:24 Tacysson Lima De Souza Oportunidades da Capoeira Viva Brasiléia R$ 30.000,00 Negros Pessoas 

Negras Deferida

02/02/2026 
16:17:21

Marlys Tojal Santana Da 
Silva

Espalha Brasa: Memória Viva das 
Festas de São João Brasiléia R$ 30.000,00 Negros Pessoas 

Negras Deferida

Bujari: 
Pessoa Física

PROT NOME Nome do Projeto Cidade Valor Cotas Mec. Particip Situação

30/12/2025 
14:09:08

Rogério Nogueira De Mes-
quita

2ª Tarde Cultural Da Comunidade 
Rural Espinhara Bujari R$ 30.000,00

Pessoas 
Com Defici-

ência

Pessoas 
Com Defici-

ência
Deferida

02/01/2026 
17:41:20

Saulo Roberto De Lima 
Moura

2º Edição Da Oficina De Educadores 
Populares Em Capoeira Em Bujari Bujari R$ 30.000,00 Ampla Não Deferida

04/01/2026 
17:49:34

Paulo Romário Da Silva 
Neto Cinema Na Comunidade Bujari R$ 30.000,00 Negros Pessoas 

Negras Deferida

18/01/2026 
14:41:53 Silvério Carvalho Neto

Brincar É Patrimônio: Jogos Tra-
dicionais E Teatro Para Infâncias 

Amazônicas
Bujari R$ 30.000,00

Pessoas 
Com Defici-

ência

Pessoas 
Com Defici-

ência
Deferida

24/01/2026 
20:18:16

Amanda Crys Oliveira Da 
Silva

Brincar É Memória: Circulação Do 
Espetáculo Infantil Bora Brincar, 

Curumim
Bujari R$ 30.000,00 Negros Mulheres Deferida

25/01/2026 
04:25:57

Maiko Ceny De Souza Pau-
lino Bujari Na Cena 3ª Edição Bujari R$ 30.000,00 Ampla Não Deferida

25/01/2026 
13:07:27 Dyogo Henrich Alves Lima

Brilhar Em Cena: Oficinas Teatrais 
Inclusivas Para Crianças Neurodiver-

gentes E Neurotípicas
Bujari R$ 30.000,00 Ampla Pessoas 

LGBTQIA+ Deferida

01/02/2026 
19:57:27

André Lucas Silva De Al-
meida

“2º Edição Do Festival Bujari Music. 
Cultura E Diversidade No Município 

Do Bujari.”
Bujari R$ 30.000,00 Negros Pessoas 

Negras Deferida

01/02/2026 
21:14:20

João Casemiro Pamplona 
Ribeiro Junior Liga Dos Campeões Da Rima Bujari R$ 30.000,00 Ampla Não Deferida



282DIÁRIO OFICIALNº 14.203282  Terça-feira, 10 de Fevereiro de 2026

01/02/2026 
23:26:22 Cleylton Pereira Alves Circulação Musical Com Ficantes Do 

Forró E Convidados Bujari R$ 30.000,00
Pessoas 

Com Defici-
ência

Pessoas 
Negras Deferida

02/02/2026 
03:24:55

Alysson Da Conceição Ri-
beiro

Videoclipe Da Canção "Jornada 
Interior – El Tchuco" Bujari R$ 30.000,00 Negros Pessoas 

Negras Deferida

02/02/2026 
10:43:00 Walison Oliveira Celestino Dançarte Bujari R$ 30.000,00 Negros Pessoas 

Negras Deferida

02/02/2026 
14:04:50 Kauã Da Silva Oliveira Batalha Rei Do Bujari Bujari R$ 30.000,00 Negros Pessoas 

Negras Deferida

02/02/2026 
14:20:57 Eric Sales Pereira BANSJOB- Ritmo Que Transforma Bujari R$ 30.000,00 Negros Pessoas 

Negras Deferida

02/02/2026 
14:26:37 Tiago Bezerra Da Silva Corpos Que Dançam: Oficinas E 

Mostra Cultural Bujari R$ 30.000,00 Ampla Pessoas 
LGBTQIA+ Deferida

02/02/2026 
15:18:08 Mardilson Machado Torres Grafite No Gueto II-Ancestralidade E 

Identidade Bujari R$ 29.956,00
Pessoas 

Com Defici-
ência

Pessoas 
Com Defici-

ência
Deferida

Capixaba:
Pessoa Física 

PROT NOME Nome do Projeto Cidade Valor Cotas Mec. Particip Situação

18/01/2026 
19:31:37 Marcelo Pereira De Souza Corda, Corpo E Canto: Teatro Musical 

Dos Ritmos Da Amazônia Capixaba R$ 30.000,00
Pessoas 

Com Defici-
ência

Pessoas LGB-
TQIA+ Deferida

19/01/2026 
10:03:06

Henrique Álefy Xavier Da 
Silva Gamedev Ac Capixaba R$ 30.000,00 Ampla Pessoas LGB-

TQIA+ Deferida

24/01/2026 
03:32:02

Francildo Araújo Dos San-
tos Encontro Dos Artistas De Capixaba Capixaba R$ 30.000,00 Ampla Não Deferida

26/01/2026 
20:10:20

Jhon Leno Oliveira Da Sil-
va

Capixaba Sob As Lentes Da Fotogra-
fia II Capixaba R$ 30.000,00 Ampla Pessoas 

Negras Deferida

28/01/2026 
11:16:05

Pedro Lucas Da Silva Gar-
cia Games Acre Capixaba R$ 30.000,00 Ampla Pessoas LGB-

TQIA+ Deferida

01/02/2026 
20:00:23 Alex De Souza Lima Projeto Audiovisual Videoclipe Com A 

Canção ''Tô Falando Sério'' Capixaba R$ 30.000,00 Ampla Não Deferida

01/02/2026 
20:47:28

Renilson Rodrigues De 
Andrade

Capoeira & Escola: Aprender Gin-
gando Capixaba R$ 30.000,00 Ampla Não Deferida

01/02/2026 
21:10:42 David Gomes Correia Capixaba Presente! Patrimônio Imate-

rial Acreano, Vivo! Capixaba R$ 30.000,00 Negros Pessoas LGB-
TQIA+ Deferida

02/02/2026 
07:35:19 Enilson Firmeza De Lima Capixaba Forró Capixaba R$ 30.000,00 Negros Pessoas 

Negras Deferida

02/02/2026 
16:19:33

Saturnino Brito Do Nasci-
mento

Atividades Culturais E Religiosas 
Durante O Encontro Para O Novo Ho-
rizonte 2026 - Comunidade Fortaleza 

CEFLI

Capixaba R$ 30.000,00 Negros Pessoas 
Negras Deferida

02/02/2026 
17:45:11

Leidiane Dornelas Da Sil-
va Oliari

Raízes Africanas E A Resistência 
Cultural Capixaba R$ 30.000,00 Negros Mulheres Deferida

02/02/2026 
17:47:57 Luzia De Jesus Paiva Gomes Capixaba: Leitura Em Movimento Capixaba R$ 30.000,00

Não Irei 
Concorrer 
As Vagas 

Destinadas 
As Cotas

Comunidades 
Rurais Deferida

Cruzeiro do Sul: 
Pessoa Física

PROT NOME Nome do Projeto Cidade Valor Cotas Mec. Particip Situação
05/01/2026 

21:57:36 Thays Vilas Boas Arte E Patrimônio: Encontro De 
Mestres 

Cruzeiro Do 
Sul R$ 30.000,00 Ampla Mulheres Deferida

06/01/2026 
20:55:09

Francisco Benedito Fer-
reira Da Silva

II Festival Estadual Da Semana Da 
Consciência Negra No Juruá.

Cruzeiro Do 
Sul R$ 30.000,00 Negros Pessoas 

Negras Deferida

07/01/2026 
08:51:39

RODRIGO ANDRADE AL-
MEIDA

Festival Estudantil De Cinema Do 
Juruá

Cruzeiro Do 
Sul R$ 30.000,00

Pessoas 
Com Defici-

ência

Pessoas 
Com Defici-

ência
Deferida

08/01/2026 
11:44:13

Antonio Valber Eufrasio 
Lima O Caboquinho Do Mato Cruzeiro Do 

Sul R$ 18.500,00 Ampla Não Deferida

13/01/2026 
10:56:13

Caroline Clemente De 
Souza

Memória Viva: Rodas De Saberes 
Afro-Brasileiros Na Amazônia

Cruzeiro Do 
Sul R$ 30.000,00 Negros Mulheres Deferida

13/01/2026 
11:46:32 Alexandra Bruch Deitos

Memórias Tecidas – Narrativas Sobre 
Saberes Ancestrais De Tecelagem 

Entre Mulheres Huni Kuin Da Aldeia 
Arco Íris

Cruzeiro Do 
Sul R$ 30.000,00 Ampla Mulheres Deferida

15/01/2026 
10:11:48

Fiama Natacha Lima De 
Oliveira

Sarau Louca Expressão: Especial 20 
Anos De Cuidado Em Saúde Mental 

Em Liberdade

Cruzeiro Do 
Sul R$ 30.000,00 Ampla Pessoas 

LGBTQIA+ Deferida

16/01/2026 
15:47:51

Ulissys Vinicius Dos San-
tos Bandeira

Dom Henrique Rüth: O Pastor Do 
Juruá E A Glória De Servir

Cruzeiro Do 
Sul R$ 30.000,00 Ampla Não Deferida

19/01/2026 
11:37:26

Paulo Henrique Da Costa 
Silva O Tempo Que Corre No Juruá Cruzeiro Do 

Sul R$ 30.000,00 Negros Pessoas 
LGBTQIA+ Deferida

20/01/2026 
13:05:26

Maria Auxiliadora Soriano 
Rosas Cavalcante

As Pastorinhas Em Cena, Em Tela E 
Em Video 

Cruzeiro do 
Sul R$ 29.320,00 Ampla Não Deferida

25/01/2026 
12:50:58

Francisco Ferreira de 
Castro

Show Cultural Nas Comunidades 
Rurais

Cruzeiro do 
Sul R$ 29.500,00 Negros Pessoas 

Negras Deferida



283DIÁRIO OFICIALNº 14.203283  Terça-feira, 10 de Fevereiro de 2026

26/01/2026 
02:17:13 Tailso Pascoa da Silva Celebra Cruzeiro Do Sul Cruzeiro do 

Sul R$ 30.000,00 Negros Pessoas 
Negras Deferida

26/01/2026 
03:56:22

Márcio Tomaz Oliveira dos 
Reis Batalha Do Complexo Cruzeiro do 

Sul R$ 30.000,00 Negros Pessoas 
Negras Deferida

27/01/2026 
10:35:54

Ismael Carlos da Silva 
Matos Projeto A Música E O Ribeirinho Cruzeiro do 

Sul R$ 30.000,00 Negros Pessoas 
Negras Deferida

29/01/2026 
00:08:53

Talia Aparecida Muniz 
Azevedo II Cruzeiro Rock Intercultural Cruzeiro do 

Sul R$ 30.000,00 Negros Pessoas 
Negras Deferida

30/01/2026 
09:00:55 Uendel Silva Felipe Projeto Quadrinhos Magicos; Cultura 

E Literatura Nas Escolas Publicas
Cruzeiro do 

Sul R$ 30.000,00 Indígenas Indígenas Deferida

31/01/2026 
17:31:25

Manoel Vieira do Nasci-
mento Júnior

Bonecos Na Floresta: Arte E Consci-
ência Ambiental Nas Comunidades 

Ribeirinhas

Cruzeiro do 
Sul R$ 29.997,00 Ampla Não Deferida

31/01/2026 
21:23:09

Maria Amélia de Oliveira 
Marubo 

Arte Viva E Desfile Ancestral Dos 
Povos Originários 

Cruzeiro do 
Sul R$ 29.575,00 Indígenas Indígenas Deferida

01/02/2026 
00:32:26 Alex da Silva Souza Ecos Do Silêncio Cruzeiro do 

Sul R$ 30.000,00 Pessoas com 
Deficiência

Pessoas com 
deficiência Deferida

01/02/2026 
09:11:49 Uendel Silva Felipe Projeto Quadrinhos Magicos; Cultura 

E Literatura Nas Escolas Publicas
Cruzeiro do 

Sul R$ 30.000,00 Indígenas Indígenas Deferida

01/02/2026 
13:04:34

Carlos Felipe Souza Alen-
car Minha Escola Tem Cultura Musical Cruzeiro do 

Sul R$ 30.000,00 Negros Pessoas 
Negras Deferida

01/02/2026 
15:21:25

ARTUR GOMES DE OLI-
VEIRA 

Banda De Percussão Sinfônica 
Tigres Negros

Cruzeiro do 
Sul R$ 30.000,00 Negros Pessoas 

Negras Deferida

01/02/2026 
15:30:39

Marcos Venicius Lima da 
Silva Júnior Arte E Cultura Nas Instituições Cruzeiro do 

Sul R$ 30.000,00 Pessoas com 
Deficiência

Pessoas 
Negras Deferida

01/02/2026 
18:39:30

VANDERLENE OLIVEIRA 
DE NEGREIROS MACIEL Transformando Ideia Em Elegancia! Cruzeiro do 

Sul R$ 30.000,00 Ampla Mulheres Deferida

01/02/2026 
20:20:07 Railson Lima da Cruz Impressões Da Floresta: Botânica 

Cultural No Vale Do Juruá
Cruzeiro do 

Sul R$ 30.000,00 Negros Pessoas 
Negras Deferida

01/02/2026 
23:20:15

Guilherme Lucas Lima 
Santos Batalha Dos Nauas Cruzeiro do 

Sul R$ 30.000,00 Ampla Não Deferida

02/02/2026 
01:04:14 Elisa Soriano da Silva Rock In CZS Cruzeiro do 

Sul R$ 30.000,00 Ampla Não Deferida

02/02/2026 
04:11:55

Clivia Lorrany Assis Cle-
mente Flashback Total Cruzeiro do 

Sul R$ 30.000,00 Negros Pessoas 
Negras Deferida

02/02/2026 
10:39:25

PRISCILA GARCIA NO-
GUEIRA Nuku Shovo - Popular E Originário Cruzeiro do 

Sul R$ 29.960,00 Ampla Mulheres Deferida

02/02/2026 
11:18:18 Tiago Lucena da Silva Artesanato 3D: Elementos Culturais 

De Cruzeiro Do Sul – Acre
Cruzeiro do 

Sul R$ 30.000,00 Ampla Não Deferida

02/02/2026 
11:38:31

Marcio Roberto da Fon-
sesca XX Festival De Dança Do Juruá Cruzeiro do 

Sul R$ 29.950,00 Ampla Não Deferida

02/02/2026 
14:18:45

Pedro Henrique da Rocha 
Ihuaraqui #CZS 2ª Edição Cruzeiro do 

Sul R$ 30.000,00 Ampla Não Deferida

02/02/2026 
14:47:38

Evelyn Cristina de Paula 
Marubo

Mãos Que Criam: Artesanato Comu-
nitário Entre Raízes E Transformação

Cruzeiro do 
Sul R$ 8.250,00 Indígenas Indígenas Deferida

02/02/2026 
16:03:52

Karen Loiane Silva de 
Souza

2 Festival de Hip Hop Terra dos 
Nawas

Cruzeiro do 
Sul R$ 28.658,26 Negros Pessoas 

Negras Deferida

02/02/2026 
16:18:52 Kevelyn de Paula Marubo Rima E Poesia Cruzeiro do 

Sul R$ 30.000,00 Ampla Não Deferida

02/02/2026 
17:31:46

Uine Queile Freitas da 
Silva

Mosaico 25 Anos Da Cia. Nativu’s 
Triplo X

Cruzeiro do 
Sul R$ 29.500,00 Ampla Mulheres Deferida

Epitaciolândia:
Pessoa Física

PROT NOME Nome do Projeto Cidade Valor Cotas Mec. Particip Situação

17/01/2026 
20:52:10 Ricardo Maff

Produção da Junina Tradição para o 
espetáculo 2026: O Reino Do Milho 

Dourado. 

Epitaciolân-
dia R$ 30.000,00 Ampla pessoas 

LGBTQIA+ Deferida

17/01/2026 
21:54:56 Wendel Pedro da Silva Oportunidades Que Gingam: Capoeira 

Educacional e Inclusão Social
Epitaciolân-

dia R$ 30.000,00 Negros Pessoas 
Negras Deferida

18/01/2026 
11:51:05 Natany Vitoria Alves Silva Sinais da Floresta: Teatro e Contação 

de Histórias Amazônicas em Libras
Epitaciolân-

dia R$ 30.000,00 Negros Mulheres Deferida

21/01/2026 
16:30:13 Elane Larissa Pinto Peres Aurora Acreana – Juventude e Inclu-

são Cultural
Epitaciolân-

dia R$ 30.000,00 Ampla Mulheres Deferida

23/01/2026 
21:12:20 Diego Fernandes Herrera Viva o Forró Epitaciolân-

dia R$ 30.000,00 Pessoas com 
Deficiência

Pessoas com 
deficiência Deferida

24/01/2026 
17:59:47 Maria Enage Brito Peres Paneiro Cultural Itinerante Ii Epitaciolân-

dia R$ 30.000,00 Negros Pessoas 
Negras Deferida

25/01/2026 
03:06:56

Luciano da Silva Rodri-
gues Sopa de Letras da Fronteira Epitaciolân-

dia R$ 30.000,00 Ampla Não Deferida

25/01/2026 
03:54:37

Francisco Rafael de Sou-
za Soares Batalha Rei da Fronteira Epitaciolân-

dia R$ 30.000,00 Negros Pessoas 
Negras Deferida

27/01/2026 
20:35:03

Jose Henrique Lima San-
tiago

Oficina De Coreografias Juninas - 
Viva São Joao.

Epitaciolân-
dia R$ 30.000,00 Indígenas pessoas 

LGBTQIA+ Deferida

28/01/2026 
23:16:16 Naiane Cabral do Carmo Cenas e Memórias na Fotografia II – 

Patrimônio, Identidade e Território
Epitaciolân-

dia R$ 30.000,00 Negros Pessoas 
Negras Deferida

29/01/2026 
00:15:34

Maria Elenilda De Brito De 
Almeida

Cultura na Feira: Saberes, Memórias 
e Patrimônio Popular II

Epitaciolân-
dia R$ 30.000,00 Negros Pessoas 

Negras Deferida



284DIÁRIO OFICIALNº 14.203284  Terça-feira, 10 de Fevereiro de 2026

30/01/2026 
23:43:01

Pedro Henrique Pinheiro 
de Moraes Rua Que Fala Epitaciolân-

dia R$ 30.000,00 Ampla Não Deferida

31/01/2026 
19:48:44 Luzia Campos Gomes Raízes Juninas Memória e Tradição Epitaciolân-

dia R$ 30.000,00 Negros pessoas 
LGBTQIA+ Deferida

01/02/2026 
15:57:08 Arnold Moreno da Silva

Produção do documentário curta-
-metragem "Epitaciolândia: Memória, 

povo e cultura."

Epitaciolân-
dia R$ 30.000,00 Negros Pessoas 

Negras Deferida

 
Feijó:
Pessoa Física

PROT NOME Nome do Projeto Cidade Valor Cotas Mec. Particip Situação
27/12/2025 

13:54:33
José Íthalo Magalhães 
Pereira

2ª Edição - Noite Sertaneja Com Ítha-
lo Magalhães E Convidados Feijó R$ 30.000,00 Ampla Não Deferida

27/12/2025 
21:26:20 Cleves Da Silva Lima III Mostra Da Pluralidade Musical De 

Feijó Feijó R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

12/01/2026 
22:19:21

Rafael Almeida Fernan-
des

Integração Entre Núcleos De Capoei-
ra Feijoense Feijó R$ 30.000,00 Negros Não Deferida

15/01/2026 
14:53:09

Cileudo Gomes De Araújo 
Shanenawa 

Encontro De Culturas: Jogos Intercul-
turais Indígenas (2ª Edição) Feijó R$ 30.000,00 Indígenas Indígenas Deferida

17/01/2026 
12:40:42

Aline Vitória Azevedo Frei-
re 

Produção Do 1º Álbum Gospel – Aline 
E Mariana Feijó R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

17/01/2026 
15:42:08 Mariana Azevedo Freire Mulheres Que Cantam & Encantam 

Em Feijó Feijó R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

22/01/2026 
15:41:42 Cleider Nunes Lima Neto Dama De Ferro Feijó R$ 30.000,00 Ampla Não Deferida

23/01/2026 
15:26:17

Iracilda Gomes De Araújo 
Shanenawa

Vivência Cultural Shanenawa No 
Centro Shane Nití: Saberes Ancestrais 

Em Território Vivo
Feijó R$ 30.000,00 Indígenas Indígenas Deferida

23/01/2026 
18:21:34

Cristine Morgane Ferreira 
Lima Verde

Floresta Viva: Circulação Do Espe-
táculo Infantil Zezin E Mariquinha – 

Uma Aventura Na Floresta
Feijó R$ 30.000,00

Pessoas 
com Defici-

ência

Pessoas com 
deficiência Deferida

23/01/2026 
20:56:37 Rarison Linhares Da Silva O Jogo Da Zebra 3 Feijó R$ 30.000,00 Ampla Não Deferida

25/01/2026 
10:59:01

Antônio Carlos Félix Xi-
menes

Combo Literário Infatojuvenil "Aventu-
ras E Sonhos" Feijó R$ 19.870,00 Ampla Não Deferida

27/01/2026 
12:05:20 Alison Pereira Da Costa Tardes Cultural Feijó R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

29/01/2026 
08:59:59

Raimundo Christian Melo 
Braga

Fanfarreando - Unindo Ritmos Cele-
brando Tradições Feijó R$ 30.000,00 Ampla Não Deferida

29/01/2026 
18:47:41 Valdemir Aguiar Kaxinawá

Casa De Cura Huni Kuî “Hiwe 
Shushawate Yuxibu”: Preservação, 
Transmissão E Fortalecimento Dos 

Saberes Tradicionais De Cura Espiri-
tual E Medicinal Do Povo Huni Kuî

Feijó R$ 30.000,00 Indígenas Indígenas Deferida

30/01/2026 
11:30:03

Maria Valdenora Silva De 
Morais

Fortalecimento Do Centro Cultural 
Dxubu Keneya E Das Práticas De 

Saberes Tradicionais
Feijó R$ 30.000,00 Ampla Mulheres Deferida

30/01/2026 
18:22:13

José Josué Do Nascimen-
to Santos

1° Encontro Municipal De Segmentos 
- Capoeira Minha Arte Feijó R$ 30.000,00 Ampla Não Deferida

31/01/2026 
17:20:22 Elaine Morais Da Silva Fortalecimento Da Atuação De Txana 

Na Música Tradicional Feijó R$ 30.000,00 Ampla pessoas LGB-
TQIA+ Deferida

01/02/2026 
10:26:17

Raimundo Eric De Oliveira 
Albuquerque Festa Tribo Cultural 03 - 2026 Feijó R$ 30.000,00 Ampla Não Deferida

01/02/2026 
12:57:00 Edivane Castro Ramos Território Em Jogo – Futebol Como 

Cultura Viva Na Morada Nova Feijó R$ 30.000,00 Ampla Pescadores (as) 
Artesanais Deferida

01/02/2026 
15:59:47

Maria Abijicelia Brandão 
Da Silva Shanenawa 

Formação Nuke Tsay Shanenawa – 
Fortalecimento Da Língua Shanenawa Feijó R$ 35.000,00 Indígenas Indígenas

Indeferida – 
Valor acima 

do previsto na 
categoria

01/02/2026 
17:36:05

Maria Lucia Brandão De 
Souza Shanenawa

Oficinas De Artesanato Tradicional Do 
Povo Shanenawa Feijó R$ 29.750,00 Indígenas Indígenas Deferida

01/02/2026 
18:23:16

Elissandro Aguiar Mesqui-
ta Kaxinawa

Vozes Da Tribo: Música Tradicional 
Do Povo Shanenawa No Acre Feijó R$ 28.800,00 Ampla Indígenas Deferida

01/02/2026 
19:48:14

Naynawa Shanenawa - 
Valdemir Batista Gomes

Festival Nuke Feya Xarahu Shane-
nawa Feijó R$ 29.995,64 Indígenas Indígenas Deferida

02/02/2026 
00:32:24

Bruno Alex Da Silva Bran-
dão Shanenawá 

Vozes Da Floresta: Gravação E Salva-
guarda Dos Cantos Shanenawá Feijó R$ 30.000,00 Indígenas Indígenas Deferida

02/02/2026 
02:15:11

Cleomar De Carvalho Ro-
drigues

Txaná Ika – Gravação Do Primeiro 
Álbum Oficial De Forró Katxa Feijó R$ 30.000,00 Indígenas Indígenas Deferida

02/02/2026 
09:18:18

Maria Ajanine De Oliveira 
Santana Cultura Junina Em Movimento Feijó R$ 30.000,00 Ampla Mulheres Deferida

02/02/2026 
15:03:47 Daniel De Souza Pinheiro Musica Ao Vivo Na 3ª Idade (Música 

Ao Vivo Na Melhor Idade) Feijó R$ 30.000,00 Negros Não Deferida

02/02/2026 
16:36:32

Edileuda Da Silva Batista 
Kaxinawa Mãos Da Ancestralidade Huni Kuin Feijó R$ 29.800,00 Ampla Indígenas Deferida

02/02/2026 
16:48:50

Maria Antonia Matos Da 
Silva

Documentário "Baxiku: Vozes E Sabe-
res Ancestrais” Feijó R$ 30.000,00 Indígenas Indígenas Deferida

02/02/2026 
16:49:32

Antônio Carlos Silva E 
Silva

Projeto Literário "Onde Moram Os 
Sentimentos" Feijó R$ 20.000,00 Ampla Comunidades 

Ribeirinhas Deferida

02/02/2026 
17:54:51

Cleudinei Silva Aguiar Ka-
xinawá Álbum Musical Txana Shushawate Feijó R$ 30.000,00 Indígenas Indígenas Deferida



285DIÁRIO OFICIALNº 14.203285  Terça-feira, 10 de Fevereiro de 2026

Jordão: 
Pessoa Física

PROT NOME Nome do Projeto Cidade Valor Cotas Mec. Particip Situação
27/01/2026 

10:21:32 Bianca Leite Da Silva Raízes Do Jordão: Cinema, Memória 
E Formação Jordão R$ 30.000,00 Ampla Mulheres Deferida

30/01/2026 
21:38:14 Maiara Paulo Da Silva

AUTOEXPRIME – Curso Online 
Gratuito De Automaquiagem Como 
Expressão Cultural, Identidade E 
Preparação Para O Audiovisual

Jordão R$ 30.000,00 Negros Mulheres Deferida

01/02/2026 
23:35:53 Lourrana De Souza Silva Vozes Das Revoluções Jordão R$ 30.000,00 Ampla Comunidades 

Ribeirinhas Deferida

02/02/2026 
08:38:04

Duzilda Pinheiro Paulino 
Kaxinawa 2ª Oficina De Kene Da Aldeia Arco-Íris Jordão R$ 30.000,00 Indígenas Indígenas Deferida

02/02/2026 
16:06:02

Maria Terezinha Moura De 
Oliveira FANFARRA INCLUSIVA DO JORDÃO Jordão R$ 30.000,00 Ampla Não Deferida

02/02/2026 
17:58:48

Maria Adna De Souza Fer-
reira Corpo, Memória E Movimento Jordão R$ 30.000,00 Negros Indígenas Deferida

 
Manoel Urbano: 
Pessoa Física

PROT NOME Nome do Projeto Cidade Valor Cotas Mec. Particip Situação
29/12/2025 

09:00:57
Azenate Rodrigues De 
Lima Crianças Protagonistas Manoel Ur-

bano R$ 30.000,00 Ampla Mulheres Deferida

25/01/2026 
17:01:49

Eliabes Rodrigues Do 
Nascimento Universo Paralelo Manoel Urbano Manoel Ur-

bano R$ 30.000,00 Ampla Não Deferida

25/01/2026 
18:32:35

Luciano Gomes De Ma-
cedo

Encantarias: Quando Os Objetos 
Ganham Alma

Manoel Ur-
bano R$ 30.000,00 Negros pessoas LGB-

TQIA+ Deferida

26/01/2026 
19:45:31

Hanna Maria Araujo De 
Souza Contos E Encantos Afro‑ancestrais Manoel Ur-

bano R$ 30.000,00 Indígenas Indígenas Deferida

27/01/2026 
19:03:10 Ingrid Braga Amorim Seringueiro: Dores Que Viram Canto 

E Encantamento
Manoel Ur-

bano R$ 30.000,00 Pessoas com 
Deficiência

Pessoas com 
deficiência Deferida

29/01/2026 
09:25:41 Levina Silvestre Levi Mãos Que Trazem A Vida Manoel Ur-

bano R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

01/02/2026 
17:39:06 João Viana Dos Santos Cinema Na Rua Manoel Ur-

bano R$ 29.000,00 Negros pessoas LGB-
TQIA+ Deferida

Marechal Thaumaturgo: 
Pessoa Física

PROT NOME Nome do Projeto Cidade Valor Cotas Mec. Particip Situação
22/01/2026 

21:30:02 Jonas Silva de Oliveira Festival Musical Artesanal 3ª Edição Marechal 
Thaumaturgo R$ 30.000,00 Ampla Não Deferida

24/01/2026 
15:25:01 Francisco Lima de Oliveira Carnaval Fora de Época Marechal 

Thaumaturgo R$ 30.000,00 Ampla Não Deferida

26/01/2026 
05:11:02

Sebastião Joaquim de 
Souza Festa de Marechal Marechal 

Thaumaturgo R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

28/01/2026 
16:04:07 Marcelo Furtado da Silva Corpos que Contam: Narrativas Dissi-

dentes da Amazônia
Marechal 

Thaumaturgo R$ 30.000,00 Negros pessoas LGB-
TQIA+ Deferida

28/01/2026 
19:04:55 Everaldo Pereira da Silva Vozes da Mata – Contos, Causos e 

Repentes da Amazônia
Marechal 

Thaumaturgo R$ 30.000,00 Pessoas com 
Deficiência

Pessoas com 
deficiência

Indeferida – 
Ausente planilha 

orçamentaria

Mâncio Lima:
Pessoa Física:

PROT NOME Nome do Projeto Cidade Valor Cotas Mec. Particip Situação
11/01/2026 
17:10:18 Eulani Silva De Oliveira Caldeira Fantasma: A Modernidade 

Na Serra Do Divisor (1930-1940) Mâncio Lima R$ 30.000,00 Ampla Comunidades 
Rurais Deferida

20/01/2026 
12:24:14

Margarete Deodato De 
Andrade

Memórias Do Extremo Ocidente: A 
História De Mâncio Lima Mâncio Lima R$ 30.000,00 Pessoas com 

Deficiência
Pessoas com 

deficiência Deferida

22/01/2026 
23:04:29 Kaio Luan Moura Correia Mâncio Lima Hip Hop 2ª Edição Mâncio Lima R$ 30.000,00 Ampla Não Deferida

25/01/2026 
15:16:49

Agimiro Oliveira Maga-
lhaes

2º FESTIVAL GASTRONÔMICO SA-
BORES DA SERRA DO DIVISOR Mâncio Lima R$ 30.000,00 Ampla Comunidades 

Ribeirinhas Deferida

29/01/2026 
16:23:57

Uandry De Andrade Ro-
drigues Neto Capoeira De Mâncio Lima Mâncio Lima R$ 30.000,00 Ampla Não Deferida

29/01/2026 
18:53:42 Jonildo De Moura Tavares Narizes Vermelhos Na Comunidade – 

Teatro E Palhaçaria Na Comunidade Mâncio Lima R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

30/01/2026 
10:54:14

Maria Das Neves Alves 
Da Silva

Infância Da Floresta – Teatro E Brin-
cadeira Como Direito Cultural Mâncio Lima R$ 30.000,00 Pessoas com 

Deficiência Mulheres Deferida

31/01/2026 
10:37:11

Fabilisson Campos Be-
zerra

O Mapa Das Lendas Do Acre – Cir-
cuito Cultural Itinerante Mâncio Lima R$ 30.000,00 Ampla Comunidades 

Rurais Deferida

01/02/2026 
21:18:38

Raimundo Ibernon Cha-
ves Da Silva

Histórias, Causos E Memórias Da Vila 
Japiim - 1912/1977 - 2ª Ed. Mâncio Lima R$ 30.000,00 Pessoas com 

Deficiência
Pessoas com 

deficiência Deferida

01/02/2026 
21:37:16 Eulani Silva De Oliveira

Caldeira Fantasma: A Modernidade 
Na Serra Do Divisor - Acre (1930-

1940)
Mâncio Lima R$ 30.000,00 Ampla Comunidades 

Rurais Deferida

02/02/2026 
14:56:45 Robere Alves Silva A Vida Do Povo Mansiolimense Mâncio Lima R$ 20.500,00 Ampla Não Deferida



286DIÁRIO OFICIALNº 14.203286  Terça-feira, 10 de Fevereiro de 2026

02/02/2026 
16:59:32

Wilglison Araujo Rodri-
gues 

FECAM Festival Da Canção Mancio-
limense Mâncio Lima R$ 30.000,00 Ampla Não Deferida

02/02/2026 
17:45:17

Jósimo Da Costa Cons-
tant 

Vozes Puyanawa: Narrativas, Memó-
rias E Histórias Do Povo Puyanawa Mâncio Lima R$ 29.386,24 Indígenas Indígenas Deferida

02/02/2026 
17:54:42

Pedro Vinicius Emidio Be-
nevides

Cinema Na Comunidade – Cultura 
E Cidadania No Interior De Mâncio 

Lima.
Mâncio Lima R$ 30.000,00 Ampla Não Deferida

Plácido de Castro:
Pessoa Física

PROT NOME Nome do Projeto Cidade Valor Cotas Mec. Particip Situação 
17/01/2026 

20:25:19 Etelyon Carlos De Freitas OFICINA DE PRODUÇÃO CULTU-
RAL PARA INICIANTES

Plácido de 
Castro R$ 30.000,00 Negros pessoas LGB-

TQIA+ Deferida

13/01/2026 
13:23:38 Emilio Oliveira De Amorim Projeto Leitura Dinâmica Plácido de 

Castro R$ 30.000,00 Negros Não Deferida

17/01/2026 
20:46:08

Luiz Felipe Pedrosa Da 
Luz

Workshop de Bandas e Fanfarras da 
Princesinha do Abunã

Plácido de 
Castro R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

15/01/2026 
22:59:59 Valéria Felipe De Oliveira I Conexão Sertaneja de Plácido Plácido de 

Castro R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

22/01/2026 
14:43:39 Enisneck Da Silva Paes Batuque Comunitário Plácido de 

Castro R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

30/01/2026 
15:28:19

Raimundo Nonato Souza 
Lucena

PLÁCIDO DE CASTRO – Uma Histó-
ria em Construção

Plácido de 
Castro R$ 22.900,00 Ampla Não Deferida

01/02/2026 
11:17:09 Tassio Santos Da Silva Palhaço Pipoca na Escola: Circo, 

Educação e Inclusão Social
Plácido de 

Castro R$ 30.000,00 Negros Não Deferida

02/02/2026 
11:58:32 Gilberto Paes Pereira Forró: Som da Memória Plácido de 

Castro R$ 30.000,00 Negros Não Deferida

Porto Acre:
Pessoa Física: 

PROT NOME Nome do Projeto Cidade Valor Cotas Mec. Particip Situação
31/12/2025 

15:36:15
Francileide De Souza Sil-
va E Santos

Vozes de Porto Acre: Gravação e Di-
fusão do Hino Municipal com Artistas 

Locais
Porto Acre R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

17/01/2026 
20:19:54

Paulo Sergio Do Rosário 
Pereira 

Oficina De Percussão Das Piriguetes 
De Galvez Porto Acre R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

01/02/2026 
16:27:24

Mateus Jackson Silva 
Martins 

Encantando Com A Dança Junina 2ª 
Edição Porto Acre R$ 30.000,00 Negros pessoas LGB-

TQIA+ Deferida

21/01/2026 
21:36:38 Verdiano Bezerra Feitosa A Bola Entra em Cena – Piriguetes 

de Galvez Porto Acre R$ 30.000,00 Pessoas com 
Deficiência

Comunidades 
Ribeirinhas Deferida

24/01/2026 
19:51:00 Ana Galdino Da Silva Turismo no seringal Bom Destino - A 

república de Galvez Porto Acre R$ 30.000,00 Negros Mulheres Deferida

27/01/2026 
09:52:12

Raimundo Dos Santos 
Araújo VOZES DE PORTO ACRE Porto Acre R$ 30.000,00 Negros Não Deferida

01/02/2026 
16:15:32

Josielma Oraquis De Brito 
Feitosa 

Entre Seringais e Batalhas: Memórias 
da Revolução Acreana 2ª Edição Porto Acre R$ 30.000,00 Ampla Mulheres Deferida

01/02/2026 
16:22:23 Verdiano Bezerra Feitosa A Bola Entra em Cena – Piriguetes 

de Galvez Porto Acre R$ 30.000,00 Pessoas com 
Deficiência

Comunidades 
Ribeirinhas Deferida

29/01/2026 
18:38:55

João Batista Roberto De 
Mello Brincadeira como antigamente. Porto Acre R$ 30.000,00 Ampla Pescadores(as) 

Artesanais Deferida

29/01/2026 
19:00:07

Ademir De Queiroz Me-
deiros Celebra Porto Acre 2ª Edição Porto Acre R$ 30.000,00 Negros Não Deferida

02/02/2026 
03:08:30

Francisco Raimundo Da 
Silva Oliveira Forró do Incra Porto Acre R$ 30.000,00 Ampla Comunidades 

Rurais Deferida

02/02/2026 
13:36:08 Ronaldo De Souza Lobo Batalha do Caquetá Porto Acre R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

02/02/2026 
17:38:09 Rosana Da Paz Da Costa Couro e arte Porto Acre R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

02/02/2026 
17:44:22 Queli Carvalho De Oliveira

Documentário “DALMIR FERREIRA: 
do Bom Destino a Berlim, travessia 

inversa” 
Porto Acre R$ 30.000,00 Pessoas com 

Deficiência
Pessoas com 

deficiência Deferida

Porto Walter: 
Pessoa Física

PROT NOME Nome do Projeto Cidade Valor Cotas Mec. Particip Situação
08/01/2026 

15:09:45 Cleilson Silva De Almeida 1º Festival Da Música Popular Porto-
waltense Porto Walter R$ 30.000,00 Pessoas com 

Deficiência
Pessoas com 

deficiência Deferida

19/01/2026 
21:03:03

Maria Rosângela Noguei-
ra Da Silva

Arte E Cultura Para Mulheres Da 
Comunidade Porto Walter R$ 27.900,00 Ampla Mulheres Deferida

23/01/2026 
16:13:23

Aly Kámel Da Silva Bran-
dão

Minha Terra, Minhas Culturas 2ª 
Edição Porto Walter R$ 30.000,00 Ampla Não Deferida

27/01/2026 
12:21:42

Francisco Talisson Gade-
lha Gondim

Cine Porto Itinerante: Telas Que Co-
nectam A Cidade E A Floresta Porto Walter R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

01/02/2026 
11:19:00

Samuel Lima Pereira Ara-
ra

2º Encontro De Comunicação Indíge-
na Do Acre – Tecnologia Cultural Porto Walter R$ 30.000,00 Indígenas Indígenas Deferida

01/02/2026 
23:14:40 Dávilas Lucas Da Silva Festival Forrozeiro Do Norte Porto Walter R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

01/02/2026 
23:25:50 Wilamy Souza Borges Cultura Na Periferia Porto Walter R$ 30.000,00 Ampla Não Deferida

02/02/2026 
16:14:05

Francisco Mardonio Da 
Silva Nogueira Circuito Cultural Porto Walter R$ 30.000,00 Ampla Não Deferida



287DIÁRIO OFICIALNº 14.203287  Terça-feira, 10 de Fevereiro de 2026

Rio Branco
Pessoa Física: 

PROT NOME Nome do Projeto Cidade Valor Cotas Mec. Particip Situação

28/12/2025 
01:45:45

Larissa Daiane Marinho 
Da Silva

Rio Papila: Festival De Culinária 
Acriana Rio Branco R$ 29.900,00

Pessoas 
com Defici-

ência

Pessoas com 
deficiência

Contemplado - 
Ampla

29/12/2025 
16:24:13 Kédyla Oliveira Campos 

Dramatização Musicalizada "A 
Menina Aurora E O Beija-Flor De 

Bico Vermelho"
Rio Branco R$ 30.000,00 Ampla Mulheres Deferida

29/12/2025 
21:30:39 Celso Freitas Oliveira Mostra Literária – Publicação E 

Lançamento De Livros Rio Branco R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

31/12/2025 
00:37:16

Silvania Santos De Oli-
veira 

Mostra De Cinema Na Escola – 
Curtas Acreanos! Rio Branco R$ 30.000,00 Ampla Mulheres Deferida

31/12/2025 
10:41:15

Maria Da Graças Mene-
zes Freitas 

Curta-Metragem - Ao Lado Da Dor 
E Escuridão Rio Branco R$ 30.000,00 Ampla Mulheres Deferida

03/01/2026 
16:09:17 Lucas Rafael Da Silva Acre Em 5 Tons Rio Branco R$ 30.000,00

Pessoas 
com Defici-

ência

Pessoas com 
deficiência Indeferida – 5.1.4

03/01/2026 
16:40:16 Lucas Rafael Da Silva Acre Em 5 Tons Rio Branco R$ 30.000,00

Pessoas 
com Defici-

ência

Pessoas com 
deficiência Deferida

05/01/2026 
18:19:42

Matheus Venícios Rodri-
gues Barros

BAILE BALSEIRO - O Som Que 
Atravessa Rio Branco R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Indeferida – 5.1.4

07/01/2026 
14:35:47

Matheus Venícios Rodri-
gues Barros

BAILE BALSEIRO - O Som Que 
Atravessa Rio Branco R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

07/01/2026 
20:34:03 Thiago Carvalho Da Silva Álbum Musical "Antes Que Apague 

As Luzes" Rio Branco R$ 30.000,00
Pessoas 

com Defici-
ência

Pessoas com 
deficiência Deferida

07/01/2026 
21:54:26

Janosson Da Silva Car-
valho - Mestre Falcão Capoeira Em Cena Rio Branco R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

09/01/2026 
09:09:46

Edivan Vasconcelos Da 
Silva

Literatura Acreana Na Escola: O 
Livro "Guerra Dos Santos" Como 
Possibilidade Para Diálogos Ama-

zônicos

Rio Branco R$ 15.000,00 Ampla pessoas LGB-
TQIA+ Deferida

09/01/2026 
10:13:12

Daniel Lopes Comapa 
Cavalcante

Geoglifos, Memória Ancestral E 
Identidade Rio Branco R$ 19.000,00 Ampla Não Deferida

11/01/2026 
10:46:38 Núbia Aparecida Alves Arte Na Escola: Teatro Infantil Rio Branco R$ 30.000,00 Ampla Mulheres Deferida

11/01/2026 
13:16:06

Guilherme Francisco De 
Souza

Encanto Das Águas: A Lenda Da 
Yara Rio Branco R$ 30.000,00 Ampla idosos Deferida

11/01/2026 
14:10:04

Aldemir Ferreira De Oli-
veira

Acrobacias No Ar III: O Céu É Meu 
Palco Rio Branco R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

12/01/2026 
00:36:34

Maria De Fátima Mendes 
Cordeiro Silva Minha Vida É Um Livro Que Voa Rio Branco R$ 30.000,00 Ampla Não Deferida

12/01/2026 
22:04:50

Adriana Pessoa De Oli-
veira

Mulheres Trabalhadoras Rurais 
De Rio Branco: Memória, Cultura, 

Trabalho E Sustentabilidade
Rio Branco R$ 30.000,00 Ampla Mulheres

Indeferida – Ulti-
ma inscrição no 

Edital de Mestres
13/01/2026 

08:27:25
Amarildo Henrique Rosas 
Da Cruz Veras Júnior Batalha Da Ufac 2026 Rio Branco R$ 30.020,00 Ampla Não Deferida

13/01/2026 
16:22:12

Maria Clara Mendonça 
Staf, Tributo A Gal Costa Rio Branco R$ 30.000,00 Ampla Mulheres Deferida

14/01/2026 
00:54:39 Geovani Moura Dos Santos 1° Aldeia Rock Rio Branco R$ 30.000,00 Ampla Povos de Ter-

reiro Deferida

14/01/2026 
08:45:53

Mauricelio Oliveira Da 
Silva

Tramas Da Tradição Acreana: Con-
fecção De Figurinos Para Valoriza-

ção Da Cultura Popular.
Rio Branco R$ 30.000,00 Ampla pessoas LGB-

TQIA+ Deferida

14/01/2026 
12:21:41

Juscelino Nogueira De 
Melo

Resgatando Os Jogos E Brincadei-
ras Tradicionais Na Comunidade 

- Edição Especial
Rio Branco R$ 30.000,00

Pessoas 
com Defici-

ência

Pessoas com 
deficiência Deferida

23/01/2026 
10:11:19 Antônio Tiago Pinto Lima I Feira Gastronômica Afro-Saberes 

Culinários Rio Branco R$ 30.000,00 Ampla Povos de Ter-
reiro Deferida

16/01/2026 
19:57:47

Matheus Henrique Da Sil-
va Oliveira Theteu (EP Autoral) Rio Branco R$ 30.000,00 Ampla pessoas LGB-

TQIA+ Deferida

17/01/2026 
15:16:47

Aldemir Ferreira De Oli-
veira

Projeto De Circulação Na Comuni-
dade Acrobacias No Ar III: O Céu É 

Meu Palco 
Rio Branco R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

17/01/2026 
16:34:44

Amanda Gomes Salda-
nha

Vozes Da Cultura Huni Kuin: Narra-
tivas Ancestrais Do Rio Envira Rio Branco R$ 30.000,00 Indígenas Indígenas Deferida

01/02/2026 
16:24:03

Geovanne Souza De 
Lima

Concerto Comentado – A Obra 
De João Donato Como Patrimônio 

Cultural Brasileiro
Rio Branco R$ 30.000,00 Ampla pessoas LGB-

TQIA+ Deferida

01/02/2026 
11:55:25 Lucas Rafael Da Silva Acre Em 5 Tons Rio Branco R$ 30.000,00

Pessoas 
com Defici-

ência
Pessoas Negras Deferida

18/01/2026 
10:22:18

Eliene Pereira De Almei-
da Amorim

Mães Que Movem O Mundo: Docu-
mentário E Formação Sobre Mater-

nidade Atípica Em Rio Branco.
Rio Branco R$ 30.000,00 Ampla Mulheres Deferida

23/01/2026 
10:15:59 Felipe Da Silva Pereira I Mostra Afro Cultural: Batucada Da 

Madrugada Rio Branco R$ 30.000,00 Ampla Povos de Ter-
reiro Deferida



288DIÁRIO OFICIALNº 14.203288  Terça-feira, 10 de Fevereiro de 2026

18/01/2026 
22:27:33 Jhonatan Aragão Vieira

Saberes Da Terra: Ayahuasca, 
Remédios Naturais E Brincadeiras 

Populares
Rio Branco R$ 30.000,00 Negros Não Deferida

19/01/2026 
16:32:04

Edilberto Douglas Farias 
Dos Santos

Pagodinho Do Edil Em Por Do Sol 
No Rio Acre Rio Branco R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

22/01/2026 
12:51:20

Romênia Marques Dos 
Santos Time Free Step Brasil No Acre Rio Branco R$ 30.000,00 Ampla Não Deferida

26/01/2026 
21:13:03 Anderson Da Silva Melo Ser Quadrilheiro Rio Branco R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

20/01/2026 
20:50:15

Maria De Fátima Mendes 
Cordeiro Silva Minha Vida É Um Livro Que Voa Rio Branco R$ 30.000,00 Ampla Não Deferida

20/01/2026 
21:30:20 Jeamerson Oliveira Teles Protejo Sementes Musicais Rio Branco R$ 30.000,00 Ampla Não Deferida

20/01/2026 
21:57:10 Dhecqvan Charlis Cruz AUDIOVISUAL "Vozes Do Samba 

Session" Rio Branco R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

21/01/2026 
22:28:29

Isaias Wendel Santos De 
Oliveira

Circuito Madame Mukura: Tem-
poradas De Espetáculos Em Rio 

Branco - AC
Rio Branco R$ 30.000,00 Ampla pessoas LGB-

TQIA+ Deferida

21/01/2026 
10:52:24

Paula Maria Barroso Dos 
Santos

“Paixão Cigana – Dale Gitana: As 
Danças Ciganas Em Movimento 

Nas Comunidades”
Rio Branco R$ 30.000,00 Ampla Povos Ciganos Deferida

21/01/2026 
16:17:29 Sacha Cordeiro De Alencar Circulação Teatral Memórias De 

Rádio - Rio Branco E Porto Acre Rio Branco R$ 30.000,00 Ampla Mulheres Deferida

22/01/2026 
05:10:45

Antônio Kleder Bezerra 
Da Silva Cem % Elas – Arte E Protagonismo Rio Branco R$ 29.858,00 Negros Pessoas Negras Deferida

22/01/2026 
14:13:37 Glauber Da Silva Jansen ENTRE MARGENS – EP Autoral 

Colaborativo De Glauber Jansen Rio Branco R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

23/01/2026 
02:12:09

Neuza Cristina Maia Dos 
Santos

"GENTE COMO A GENTE" - Difu-
são Do Curta-Metragem “Não Se 

Atrase!".
Rio Branco R$ 34.560,00 Ampla Mulheres Deferida

23/01/2026 
15:53:03 Núbia Aparecida Alves Arte Na Escola: Teatro Infantil Na 

Comunidade Rio Branco R$ 30.000,00 Ampla Mulheres Deferida

30/01/2026 
01:15:24 Elderson Melo De Miranda A Força Da Ancestralidade Femini-

na Em 'Cartas Às Yabás' Rio Branco R$ 30.000,00
Pessoas 

com Defici-
ência

pessoas LGB-
TQIA+ Deferida

24/01/2026 
15:16:55

Aldemir Ferreira De Oli-
veira

Projeto De Circulação Na Comuni-
dade Acrobacias No Ar III: O Céu É 

Meu Palco 
Rio Branco R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

24/01/2026 
19:09:44 Bismarck Da Costa Moura

Unidos Pela Resistência: Transfor-
mando Com Unidade E Empode-

ramento
Rio Branco R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

24/01/2026 
19:45:24

João Ricardo Dos Santos 
Sousa Ecoou Rio Branco R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

25/01/2026 
18:08:17

Matheus Henrique Da Sil-
va Oliveira Theteu (EP Autoral) Rio Branco R$ 30.000,00 Ampla pessoas LGB-

TQIA+ Deferida

25/01/2026 
20:10:19

Matheus Henrique Da Sil-
va Oliveira Theteu (EP Autoral) Rio Branco R$ 30.000,00 Ampla pessoas LGB-

TQIA+ Deferida

26/01/2026 
17:32:49 Denise Oliveira Carneiro Mostra Brincante De Cinema 

Infantil Rio Branco R$ 30.000,00 Ampla Mulheres Indeferida – 5.1.4

26/01/2026 
18:27:08 Denise Oliveira Carneiro Cinema Brincante: Mostra De 

Filmes Infantis Rio Branco Ampla Mulheres
Indeferida – 5..4.1 

d) Ausência 
anexo 

26/01/2026 
22:34:52

Marcos Thadeu Soares 
De Melo Ticadinho Rio Branco R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

27/01/2026 
13:14:50

Janio Carlos Ramos Tei-
xeira Gota D'água Rio Branco R$ 30.000,00

Pessoas 
com Defici-

ência
Pessoas Negras Deferida

28/01/2026 
08:49:44

Osmir Dalbuquerque 
Lima Neto Sonho De Novo Rio Branco R$ 30.000,00 Ampla Não Deferida

28/01/2026 
09:07:24 Daniel Brito De Almeida Tradição E Movimento No Chalub 

Leite Rio Branco R$ 20.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

28/01/2026 
11:51:07 Ozeias Da Silva Figueiredo Vivências De Capoeira E Seus Fol-

guedos Com O Mestre Caboquinho Rio Branco R$ 30.000,00 Ampla Não Deferida

28/01/2026 
13:03:09

Francisco Jorge Lima 
Simão

Show De Lançamento Do Álbum 
``Osso Duro De Roer´´ Rio Branco R$ 30.000,00 Ampla Não Deferida

28/01/2026 
16:05:16 Nádia Almeida De Águiar Feira De Artes Afro-Ancestrais: 

Tradição, Memória E Identidade Rio Branco R$ 30.000,00 Ampla Povos de Ter-
reiro Deferida

29/01/2026 
00:40:41 Douglas Januário Da Silva 

“Corpos Em Festa: Orgulho, Cultu-
ra Popular E Empoderamento De 

Corpos Dissidentes”
Rio Branco R$ 30.000,00 Ampla pessoas LGB-

TQIA+ Deferida

29/01/2026 
15:08:15

Magno Augusto De Oli-
veira 

Literatura Ao Pé Da Copaíba 2° 
Edição Rio Branco R$ 29.996,00 Ampla Comunidades 

Rurais Deferida

29/01/2026 
17:07:22 Marina Paulino Bylaardt Reimpressão Acervo Antonio Alves Rio Branco R$ 30.000,00 Ampla Mulheres Deferida

29/01/2026 
17:18:28

Edenilson De Souza Be-
zerra

Oficina De Corpo Cênico: Dança, 
Maquiagem E Adereços Rio Branco R$ 30.000,00 Ampla pessoas LGB-

TQIA+ Deferida

29/01/2026 
18:21:45 Anderson Da Silva Melo Ser Quadrilheiro Rio Branco R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

30/01/2026 
00:05:45

Janderson Lima Do Nas-
cimento

Festival Da Musica Popular (Talen-
tos Das Comunidades) Rio Branco R$ 30.000,00 Ampla Não Deferida



289DIÁRIO OFICIALNº 14.203289  Terça-feira, 10 de Fevereiro de 2026

30/01/2026 
00:14:33

Carlos Eduardo De Sou-
za Lima

Periferia É Patrimônio: Arte, Memó-
ria E Resistência Rio Branco R$ 30.000,00 Negros Não Deferida

30/01/2026 
08:24:29

Marcio Silvestre Levi No-
gueira Entre Aldeia E Universidade Rio Branco R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

30/01/2026 
09:50:47 Rafael Pinheiro Dos Santos Quinari Na Parede – Identidade E 

Cultura Rio Branco R$ 29.945,94 Ampla Não Deferida

30/01/2026 
10:01:08 Marina Paulino Bylaardt Reimpressão Acervo Antonio Alves Rio Branco R$ 30.000,00 Ampla Mulheres Deferida

30/01/2026 
12:29:08 Anderson Da Silva Melo Ser Quadrilheiro Rio Branco R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

30/01/2026 
12:39:21 Ariady Andrade Da Silva Abayomis - Homenagem Às Mulhe-

res Acreanas Rio Branco R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

30/01/2026 
12:49:36

Maria Das Graças Go-
mes Da Silva Gonçalves Neto Do Nordeste Rio Branco R$ 29.600,00 Ampla Mulheres Deferida

30/01/2026 
14:29:01

Ana Karolinne Dos San-
tos Albuquerque

Sanfona, Forró E Paixão Reacen-
dem A Fogueira Do São João Rio Branco R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

30/01/2026 
14:30:40 John De Sousa Barbosa Festival Expressando Arte Rio Branco R$ 30.000,00 Ampla Não Deferida

30/01/2026 
19:59:36

Úrsulla Brenda De Alen-
car Maia

Vidas E Memórias - Resgatando A 
Dignidade Do Idoso Rio Branco R$ 30.000,00 Ampla Não Deferida

30/01/2026 
21:53:30

Daniel Do Nascimento 
Lopes

Debate E Criação Do Plano Es-
tadual Das Expressões Artísticas 

LGBTQIA+
Rio Branco R$ 30.000,00 Negros pessoas LGB-

TQIA+ Deferida

30/01/2026 
22:29:46

Ricardo Rodrigues Da 
Silva

No Toque Do Meu Berimbau - 3ª 
Edição Rio Branco R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

31/01/2026 
08:06:55

Alessandro Borges De 
Moura

Acrinho: O Menino Que Falava 
Acreanês Rio Branco R$ 30.000,00

Pessoas 
com Defici-

ência

Pessoas com 
deficiência Deferida

31/01/2026 
11:40:54

Jose Rislei Moreira De 
Souza Pulso Acreano Rio Branco R$ 30.000,00 Ampla Não Deferida

31/01/2026 
14:16:38 Valeska Ribeiro Alvim Tudo Tem Donato – Difusão Cultu-

ral E Formação De Público Rio Branco R$ 30.000,00 Ampla Mulheres Deferida

31/01/2026 
15:14:18

Caline Leandra Teodoro 
Da Silva

Projeto: Mostra De Dança Clássica 
– Comunidade Em Foco Rio Branco R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

31/01/2026 
17:47:10

Maria Jaqueline Nasci-
mento Das Chagas

Festival 10 Anos Do Teatro Can-
deeiro Rio Branco R$ 30.000,00 Negros Mulheres Deferida

31/01/2026 
18:48:37

Maria Lizanete De França 
Bezerra 

Circulação Da Peça MANAUS De 
Cleidson Rocha Rio Branco R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

31/01/2026 
20:53:18

Jhonnatan Nascimento 
Oliveira/ Ximery Apurinã

Siã Huni Kuin – O Primeiro Cine-
asta Indígena Do Acre: Quando A 

Floresta Aprendeu A Filmar
Rio Branco R$ 30.000,00 Indígenas Indígenas Deferida

31/01/2026 
22:40:56

Thales Vasconcelos E 
Silva Café Passado - Circuito Baixo Acre Rio Branco R$ 30.000,00 Ampla Não Deferida

31/01/2026 
23:02:00 Erivelto Freitas Da Silva IN VERSOS: Literatura, Memória E 

Expressão Humana Rio Branco R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

02/02/2026 
16:07:01

Cássia Olinda Da Silveira 
Almeida

Festival Da Diversidade E Inclusão 
– Acre 2026 Rio Branco R$ 30.000,00 Ampla pessoas LGB-

TQIA+ Deferida

01/02/2026 
09:15:36 Enilson Amorim De Lima Amazônia Digital: Coletânea De 

Livros Vivos De Enilson Amorim Rio Branco R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

01/02/2026 
09:48:46 Marina Paulino Bylaardt Reimpressão Acervo Antonio Alves Rio Branco R$ 30.000,00 Ampla Mulheres Deferida

01/02/2026 
12:52:41

Edenilson De Souza Be-
zerra

Traques E Truques De Adereços E 
Figurinos Juninos Rio Branco R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

01/02/2026 
13:36:56 Pedro Lucas Lima Araújo Assum Rio Branco

Pessoas 
com Defici-

ência

pessoas LGB-
TQIA+

Indeferida – 5..4.1 
d) Ausência 

anexo 

01/02/2026 
14:00:09 Denise Arruda Da Silva

‘’Minha Mãe Mentiu’’. Mas A Gente 
Conta! Circulação Pelos Quatro 

Cantos.
Rio Branco R$ 30.000,00 Ampla Comunidades 

Rurais Deferida

01/02/2026 
17:08:26 Sandra Souza Nascimento

A Arte Que Constrói O Carnaval: 
Rumo Ao Enredo De 2027 – Bloco 
Carnavalesco Unidos Do Fuxico

Rio Branco R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

01/02/2026 
17:35:58 Antônio Ferreira Pereira "Correria" Rio Branco R$ 30.000,00 Ampla Não Deferida

02/02/2026 
09:31:51 Ferdiney Ferreira Da Silva Baile Da Saudade: Música, Memó-

ria E Cuidado Rio Branco R$ 30.000,00
Pessoas 

com Defici-
ência

pessoas LGB-
TQIA+ Deferida

01/02/2026 
20:06:21 Gabriel Santos Galvão Olhar Periférico - Arte E Cultura Em 

Rio Branco, Quinari E Bujari Rio Branco R$ 30.000,00 Negros Não Deferida

01/02/2026 
20:16:54

Reginâmio Bonifácio De 
Lima

O ACRE EM RECORTES: História 
E Geografia Do Acre Para Estu-

dantes
Rio Branco R$ 30.000,00

Pessoas 
com Defici-

ência

Pessoas com 
deficiência Deferida

01/02/2026 
21:19:53

Paulo Reginaldo Firmino 
Nobre Recital De Bateria Rio Branco R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

01/02/2026 
21:25:34

Danilo Dos Santos Gui-
marães Reflita Rio Branco R$ 30.000,00 Negros pessoas LGB-

TQIA+ Deferida

01/02/2026 
21:25:45

Pamela Lunayra Valdez 
Caetano Negras Da Periferia Acreana Rio Branco R$ 30.000,00 Ampla Mulheres Deferida

01/02/2026 
21:45:46

Alcinethe Maria Caval-
cante Damasceno

Circuito Acreano De Curta-Metra-
gem: Curta Recreio Rio Branco R$ 30.000,00 Ampla Mulheres Deferida



290DIÁRIO OFICIALNº 14.203290  Terça-feira, 10 de Fevereiro de 2026

01/02/2026 
21:46:31 Samila De Paula Niz

Arte No Acre: Mapeamento Cultural 
E Formação De Público Por Meio 

Das Artes Digitais
Rio Branco R$ 30.000,00 Ampla Mulheres Deferida

01/02/2026 
23:45:51 Wellison Silva De Lima Jovens Em Movimento Culturais Rio Branco R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

02/02/2026 
07:26:32

Roberto Padula Ribeiro 
De Castro Oração Do Látex Derramado Rio Branco R$ 30.000,00 Ampla Movimento 

Underground Deferida

02/02/2026 
08:22:14 Carolina Di Deus Um Samba Pra Falar De Amor Rio Branco R$ 30.000,00 Ampla Mulheres Deferida

02/02/2026 
08:33:31

Thales Vasconcelos E 
Silva Café Passado - Circuito Baixo Acre Rio Branco R$ 30.000,00 Ampla Não Deferida

02/02/2026 
08:59:23

Karla Kristina Oliveira 
Martins

Das Florestas Do Juruá A Marche-
taria Do Acre - A Vida De Maque-

son Silva 
Rio Branco R$ 30.000,00 Ampla Mulheres Deferida

02/02/2026 
10:18:32 Camile Castro Lopes

Show Musical Em Homenagem 
A João Donato – Valorização Da 

Música Brasileira Como Patrimônio 
Cultural

Rio Branco R$ 30.000,00 Ampla pessoas LGB-
TQIA+ Deferida

02/02/2026 
10:41:01 Terezinha De Jesus Araújo Livro De Poesia "Acreana Que 

Nasceu No Amazonas" Rio Branco R$ 30.000,00 Ampla Mulheres Deferida

02/02/2026 
11:15:09 Brenn Correia De Souza Corpos Em Ruptura - Circulação E 

Formação Teatral Do Acre Rio Branco R$ 30.000,00 Negros pessoas LGB-
TQIA+ Deferida

02/02/2026 
11:31:02

Denis Cordeiro Do Nas-
cimento

A Ginga Da Palavra: Juventudes, 
Vozes E Capoeira Rio Branco R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

02/02/2026 
11:38:46 Valdemar Alves Pantoja 1° "Batera's Reunion" - Acre Open 

Air Rio Branco R$ 30.000,00 Ampla Não Deferida

02/02/2026 
11:42:32 Cledir De Araújo Amaral

V Festival Afropedagógico: Capoei-
ra E Folguedos – Instrumentos De 

Liberdade Pós-Abolição
Rio Branco R$ 30.000,00 Ampla Não Deferida

02/02/2026 
12:06:51 Ana Milly Saady Flores 6° Festival Internacional Do Circuito 

Amazônico De Teatro Rio Branco R$ 27.000,00 Ampla Mulheres Deferida

02/02/2026 
12:16:58 Naiara Silva Pinheiro Curumins Da Floresta: Contando 

Histórias E Encantos Do Acre Rio Branco R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

02/02/2026 
13:26:18

Erica Brito Carvalho De 
Figueiredo

Capoeira Vive No Acre: Tradição, 
Formação E Inclusão Em Espaços 

Públicos
Rio Branco R$ 30.000,00 Negros Mulheres Deferida

02/02/2026 
13:31:28 Rodrigo Farias Da Costa A Saideira E A Conta Rio Branco R$ 14.500,00 Ampla Não Deferida

02/02/2026 
13:43:50 Daniel Pinheiro Dos Santos Serra Do Divisor: O Último Pôr Do 

Sol Do Brasil Rio Branco R$ 30.000,00 Ampla Não Deferida

02/02/2026 
16:08:20 Rener Da Silva Santos

Ginga Que Preserva – Oficina De 
Capoeira Como Patrimônio Vivo 
Que Transforma Comunidades

Rio Branco R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

02/02/2026 
14:32:50

Antônio Araújo Da Silva 
Apurinã Antônio Apurinã Rio Branco R$ 30.000,00 Indígenas Indígenas

Indeferida – 5..4.1 
d) Ausência 

anexo 

02/02/2026 
14:40:27

Miguel Felippe França 
Rodrigues

Pesquisa E Escrita De Roteiro Para 
Curta-Documentário "O Estado 

Que Sumiu"
Rio Branco R$ 30.000,00 Negros pessoas LGB-

TQIA+ Deferida

02/02/2026 
15:10:47 Nolram Da Rocha Costa Nosso Mundo Azul Rio Branco R$ 30.000,00

Pessoas 
com Defici-

ência

Povos de Ter-
reiro Deferida

02/02/2026 
15:37:03

Jaqueline Rodrigues Da 
Silva

Ecos Do Axé: Saberes, Sabores E 
Ancestralidade No Ilê Rio Branco R$ 30.000,00 Ampla Povos de Ter-

reiro Deferida

02/02/2026 
15:48:34 Lívia Maria Anjo Teodoro

Mostra De Dança Adorai – Circula-
ção De Dança Clássica E Jazz Em 

Comunidades 
Rio Branco R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

02/02/2026 
16:02:31

Luis Eduardo Casseb Oli-
veira Ritmo E Movimento Rio Branco R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

02/02/2026 
16:10:37

Sebastião Fernando Al-
ves De Souza

Oficina De Iniciação Teatral: Des-
pertando Talentos Nas Escolas De 

Rio Branco E Xapuri
Rio Branco R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

02/02/2026 
16:21:27

Daisy Mary Padula De 
Castro Contar E Cantar Rio Branco R$ 30.000,00 Ampla Mulheres Deferida

02/02/2026 
16:32:16 Antonio Alves Leitão Neto Paxiúba Literária Rio Branco R$ 30.000,00 Ampla Comunidade 

Ayahuasqueira Deferida

02/02/2026 
16:32:32

Mirna Naiára Campos Do 
Rosário

Autonomia Cultural Em Rede: For-
mação Em Produção Cultural Para 
O Fortalecimento Dos Patrimônios 
Culturais Indígenas E Acesso Às 

Políticas Públicas De Cultura

Rio Branco R$ 30.000,00 Ampla Mulheres Deferida

02/02/2026 
16:34:55 Maíra De Souza Nunes Um Conto De Fadas Não Tão De 

Fadas Assim Nas Luzes De Natal Rio Branco R$ 30.000,00 Ampla Comunidades 
Ribeirinhas Deferida

02/02/2026 
16:43:35

Caê Bernardo Da Silva 
Teixeira Depois De Dora Rio Branco R$ 30.000,00 Negros pessoas LGB-

TQIA+ Deferida

02/02/2026 
16:47:39

Paulo Felipe Barbosa Da 
Silva

Bailarino Do Pé Rachado: Circu-
lação E Encontros Nos Municípios 

Do Acre
Rio Branco R$ 30.000,00 Ampla pessoas LGB-

TQIA+ Deferida 

02/02/2026 
17:00:00

Paulo Felipe Bastos San-
tiago

O Lobisomem Do Acre: Relatos, 
Memória E Cultura Popular Viva Rio Branco R$ 28.500,00 Ampla Não Deferida



291DIÁRIO OFICIALNº 14.203291  Terça-feira, 10 de Fevereiro de 2026

02/02/2026 
17:04:49

Sandra Nascimento De 
Souza

1º FESTIVAL FORROZEIRAS DO 
ACRE Rio Branco R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

02/02/2026 
17:05:45 Duanne Ribeiro Modesto

Palco Compartilhado: Fortalecimen-
to De Mulheres Na Cena Musical 

Do Acre
Rio Branco R$ 30.000,00 Ampla Mulheres Deferida

02/02/2026 
17:40:08

Alamo Cario Fernandes 
De Holanda Álamo Kário-40 Anos De Música Rio Branco R$ 30.000,00 Ampla Não Deferida

02/02/2026 
17:49:30 Ozeias Pereira Rocha Plataforma Digital "Memória Viva 

Do Acre" Rio Branco R$ 18.000,00 Negros Não Deferida

02/02/2026 
17:53:20

Leia Do Nascimento Pe-
reira

Repaginação E Salvaguarda Das 
Pastorinhas Do Segundo Distrito – 

Patrimônio Infantil Do Acre
Rio Branco R$ 30.000,00 Indígenas Indígenas Deferida

02/02/2026 
17:57:41

Carlos Henrique Santos 
Da Silva

Fuxico Que Encanta: No Compasso 
Da Harmonia Rio Branco R$ 35.000,00

Pessoas 
com Defici-

ência

Pessoas com 
deficiência

Indeferida – Valor 
acima do previsto 

na categoria

Rodrigues Alves:
Pessoa Física

PROT NOME Nome do Projeto Cidade Valor Cotas Mec. Particip Situação
07/01/2026 

11:13:34
Sergio Aslan Bezerra da 
Silva

2ª Edição Do Festival Da Música 
Popular (Laércio Bandeira)

Rodrigues 
Alves R$ 30.000,00 Ampla Não Deferida

08/01/2026 
11:17:26

Miqueias Ferreira do 
Nascimento Noite Em Harmonia Rodrigues 

Alves R$ 30.000,00 Ampla Não Deferida

13/01/2026 
18:39:43

Rodrigo do Nascimento 
Garcia

Griot Nawas: Nossa Gente Da Ama-
zônia - Podcast

Rodrigues 
Alves R$ 30.000,00 Ampla pessoas LGB-

TQIA+ Deferida

14/01/2026 
18:51:52 Hanfrey Braga Amorim Girassol 2: Teatro Inclusivo Para 

Crianças No Espectro Autista
Rodrigues 

Alves R$ 30.000,00
Pessoas 

com Defici-
ência

Pessoas com 
deficiência Deferida

23/01/2026 
08:58:30

Eduarda Maria dos San-
tos Ferreira

Rodrigues Alves: Entre O Rio, A Terra 
E A Fé

Rodrigues 
Alves R$ 30.000,00 Ampla pessoas LGB-

TQIA+
Indeferida – 

5.1.4
24/01/2026 

18:48:14
Eduarda Maria dos San-
tos Ferreira

Rodrigues Alves: Entre O Rio, A Terra 
E A Fé

Rodrigues 
Alves R$ 30.000,00 Ampla pessoas LGB-

TQIA+ Deferida

26/01/2026 
14:07:09 Claudeir Cavaco da Silva Festival Da Musica Popular Nas 

Comunidades
Rodrigues 

Alves R$ 30.000,00 Ampla Não Deferida

27/01/2026 
14:22:55

Eduarda Maria dos San-
tos Ferreira

Rodrigues Alves: Entre O Rio, A Terra 
E A Fé

Rodrigues 
Alves R$ 30.000,00 Ampla pessoas LGB-

TQIA+ Deferida

Santa Rosa do Purus:
Pessoa Física

PROT NOME Nome do Projeto Cidade Valor Cotas Mec. Particip Situação
27/12/2025 

08:43:21 Sérgio Silva de Melo Festival de Cultura 2º Edição Santa Rosa do 
Purus R$ 30.000,00 Ampla Não Deferida

Sena Madureira:
Pessoa Física

PROT NOME Nome do Projeto Cidade Valor Cotas Mec. Particip Situação
26/12/2025 

09:35:17 Cirleia Brito Lopes Areal Cinema Itinerante "Periferia Alegre" Sena Madu-
reira R$ 30.000,00 Ampla Pessoas com 

deficiência Indeferida – 5.1.4

26/12/2025 
11:29:19 Cirleia Brito Lopes Areal Cinema Itinerante "Periferia Alegre" Sena Madu-

reira R$ 30.000,00 Ampla Não Deferida

07/01/2026 
17:44:31

Wagner Nunes De Me-
nezes Cine Cultura Na Comunidade Sena Madu-

reira R$ 30.000,00 Negros Não Deferida

11/01/2026 
20:52:50 Leyd Dhayane Da Silva Workshop Dama Junina Sena Madu-

reira R$ 30.000,00 Ampla Mulheres Deferida

12/01/2026 
18:35:17

Adriano Ferreira De Araú-
jo Vozes Do Purus Sena Madu-

reira R$ 30.000,00 Negros Não Deferida

17/01/2026 
12:03:48

Antonio Saulo Verçosa 
Pinheiro Viva A Cultura. Sena Madu-

reira R$ 35.000,00 Negros Comunidades 
Ribeirinhas Deferida

18/01/2026 
08:58:56

Raimundo Nonato Olivei-
ra Da Silva Intinerante Cultural Sena Madu-

reira R$ 30.000,00 Ampla Não Deferida

19/01/2026 
19:12:04 Alesandro Correia Davila Raízes Do São João: Produção De 

Adereços Juninos
Sena Madu-

reira R$ 30.000,00 Ampla pessoas LGB-
TQIA+ Deferida

20/01/2026 
20:38:26

Otalicio De Farias Almei-
da

Raízes Juninas – Arraial Cultural Do 
Bosque

Sena Madu-
reira R$ 30.000,00 Ampla Não Deferida

21/01/2026 
11:07:27 Alesandro Correia Davila Raízes Do São João: Produção De 

Adereços Juninos
Sena Madu-

reira R$ 30.000,00 pessoas LGB-
TQIA+ Deferida

21/01/2026 
12:59:29 Leyd Dhayane Da Silva Workshop Dama Junina Sena Madu-

reira R$ 30.000,00 Ampla Mulheres Deferida

21/01/2026 
17:45:07

Airton Silva Do Nasci-
mento

1º Batizado Da Escolinha De Capo-
eira Favela Viva - Capoeira Senzala 

2026

Sena Madu-
reira R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

26/01/2026 
04:42:27

Anilton Natanael Paiva 
Da Silva Sena Hip Hop Sena Madu-

reira R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

26/01/2026 
14:13:06 Udirlei Souza Da Silva Arte Na Praça Sena Madu-

reira R$ 30.000,00 Negros Não Deferida

27/01/2026 
09:11:41 Sebastião Alves Ferreira Raízes Da Fé-Música Católica Auto-

ral De Sena Madureira
Sena Madu-

reira R$ 30.000,00 Ampla Não Deferida

28/01/2026 
23:59:02 Weslly Da Costa Pereira Sena Skate Arte Festival Sena Madu-

reira R$ 30.000,00
Pessoas 

com Defici-
ência

Pessoas com 
deficiência Deferida



292DIÁRIO OFICIALNº 14.203292  Terça-feira, 10 de Fevereiro de 2026

29/01/2026 
01:28:03

Rogério Bernaldo De 
Souza Quebrada Unida Sena Madu-

reira R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

30/01/2026 
12:46:24

Gleudimar Gadelha Cos-
ta Gosto De Amendoim Sena Madu-

reira R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

30/01/2026 
21:53:29

Janeldo Damasceno De 
Lima Cine Cultural. Sena Madu-

reira R$ 35.000,00
Pessoas 

com Defici-
ência

Pessoas com 
deficiência

Indeferida – Valor 
acima do previsto 

na categoria
30/01/2026 

23:48:11 Rafael Monteiro Soares Rua Sem Freio Sena Madu-
reira R$ 30.000,00 Ampla Não Deferida

31/01/2026 
02:15:40

Joel Carlos Da Silva Ju-
nior Arte De Rua 2ª Edição Sena Madu-

reira R$ 30.000,00 Ampla Não Deferida

31/01/2026 
03:19:53 João Vitor De Lara Pires Conexão Periférica 4ª Edição Sena Madu-

reira R$ 30.000,00 Ampla Não Deferida

31/01/2026 
12:10:40 Marcio Farias De Moura Vozes Do Purus – Memórias Que 

Navegam
Sena Madu-

reira R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

31/01/2026 
16:21:54 Jefté Monteiro Soares Série A Sena Madu-

reira R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

31/01/2026 
17:44:54 Gerles Sidrao Lopes Rave Da Quebrada Sena Madu-

reira R$ 30.000,00 Ampla Não Deferida

01/02/2026 
21:57:49 Mustafa Bento Assem A Voz Da Cidade Sena Madu-

reira R$ 20.000,00 Ampla Não Deferida

01/02/2026 
22:25:01 Leandro Bezerra Da Silva Terras De Encantos 3° Edição Sena Madu-

reira R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

02/02/2026 
11:48:47 Mustafa Bento Assem A Voz Da Cidade Sena Madu-

reira R$ 20.000,00 Ampla Não Deferida

02/02/2026 
16:55:08

Denilson Da Silva De Oli-
veira Cinema Na Comunidade Sena Madu-

reira R$ 30.000,00 Ampla Não Deferida

Senador Guiomard:
Pessoa Física

PROT NOME Nome do Projeto Cidade Valor Cotas Mec. Particip Situação
28/12/2025 

00:16:00 Weslem De Oliveira Costa II Quinari Sertanejo Senador Guio-
mard R$ 30.000,00 Ampla Não Deferida

29/12/2025 
12:47:34 Renisio Da Silva Barbosa II Quinari Eletrofest Senador Guio-

mard R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

30/12/2025 
01:05:43 Aidan Gonzaga De Sousa II Festival De Música Eletrônica "Djs 

Da Terra Do Amendoim"
Senador Guio-

mard R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

30/12/2025 
20:21:19 Renan Da Silva Lima 2º Edição - Ritmos De Inclusão: 

Mostra Musical Do Quinari 
Senador Guio-

mard R$ 30.000,00 Ampla Não Deferida

04/01/2026 
20:40:40 Sthefany De Souza Chaves Show Mulheres Do Sertanejo Senador Guio-

mard R$ 30.000,00 Ampla Mulheres Deferida

17/01/2026 
20:39:43 Arlete Barros De Lima Brincadeiras Como Antigamente Senador Guio-

mard R$ 30.000,00
Pessoas 

com Defici-
ência

Pessoas com 
deficiência Deferida

13/01/2026 
14:16:10

Hebert Ramon Da Silva 
Matos Sarau Música E Literatura No Quinari Senador Guio-

mard R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

14/01/2026 
00:55:52

Emerson Antonio Morais 
Do Nascimento 

Entre Campos E Lentes: Olhares Da 
Zona Rural De Quinari

Senador Guio-
mard R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

14/01/2026 
19:30:26 Roseane De Sousa Silva Resgate Ao Forró Regional Com 

Rose Catolé E Convidados
Senador Guio-

mard R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

14/01/2026 
23:23:46 Leandro Maia Arruda I Noite Do Forró No Quinari - Resga-

tando Tradição E Valores!
Senador Guio-

mard R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

15/01/2026 
14:00:01

Antonio Carlos Da Silva 
Costa

Forró Da Melhor Idade – Dançando 
Tradições No Quinari (3ª EDIÇÃO)

Senador Guio-
mard R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Indeferida – 5.1.4

15/01/2026 
15:50:58

Antonio Carlos Da Silva 
Costa

Forró Da Melhor Idade – Dançando 
Tradições No Quinari (3ª EDIÇÃO)

Senador Guio-
mard R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Indeferida – 5.1.4

19/01/2026 
17:42:00

Evelly Maria Araújo De 
Souza

Corpus Da Floresta: Dança, Memória 
E Movimento Amazônico

Senador Guio-
mard R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

24/01/2026 
13:37:34 Geovani Da Silva Oliveira Dança E Talento Senador Guio-

mard R$ 30.000,00 Ampla pessoas LGB-
TQIA+ Deferida

25/01/2026 
23:46:25 Edgar Cardoso Lopes Projeto Audiovisual Videoclipe ''Alqui-

mia Da Pele''
Senador Guio-

mard R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

27/01/2026 
19:50:33 Geovani Da Silva Oliveira Dança E Talento Senador Guio-

mard R$ 30.000,00 Ampla pessoas LGB-
TQIA+ Deferida

27/01/2026 
21:01:33 Katia Paula De Souza Aulão De Forró Com A Katia Senador Guio-

mard R$ 30.000,00 Negros Mulheres Deferida

28/01/2026 
18:15:52

Jonh Herolde Da Silva 
Cordeiro 

Festival De Teatro Das Escolas Do 
Quinari.

Senador Guio-
mard R$ 30.000,00 Negros pessoas LGB-

TQIA+ Deferida

31/01/2026 
11:49:58

Antônio Carlos Da Silva 
Costa

Forró Da Melhor Idade – Dançando 
Tradições No Quinari (3ª EDIÇÃO)

Senador Guio-
mard R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

02/02/2026 
16:40:03 Rafael Da Silva Macêdo Produção Do Documentário Curta-

-Metragem "Mulheres Da Roça"
Senador Guio-

mard R$ 30.000,00 Ampla Comunidades 
Rurais Deferida

01/02/2026 
23:44:44

Elizeu Martins Do Nasci-
mento

Projeto Audiovisual Videoclipe 
''Nômade'

Senador Guio-
mard R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

01/02/2026 
23:48:12

Tatiane Andrea Dos San-
tos Lima Dança Quinari Senador Guio-

mard R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

01/02/2026 
23:56:42 Rayssa Souza Da Silva Projeto Audiovisual Com A Canção 

''Gratidão''
Senador Guio-

mard R$ 30.000,00 Ampla Não Deferida

02/02/2026 
10:21:18

Valdekennedy Figueiredo 
Dos Santos

Santa Raimunda O Milagre Das Tres 
Fronteiras

Senador Guio-
mard R$ 50.000,00 Ampla Não Deferida

02/02/2026 
12:07:50 Yan Rodrigues Maciel Cine Arte No Campo Senador Guio-

mard R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida



293DIÁRIO OFICIALNº 14.203293  Terça-feira, 10 de Fevereiro de 2026

02/02/2026 
14:56:39

Francibele Ferreira Be-
zerra

“Joelma Do Quinari Nas Comunida-
des – Dança, Teatro E Música Na 

Rua”

Senador Guio-
mard R$ 30.000,00 Ampla Mulheres Deferida

02/02/2026 
16:41:24 Saymon Silva De Oliveira Bebê Guto - Canções Infantis Senador Guio-

mard R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

02/02/2026 
17:30:56 Railson Souza De Oliveira Cortes E Conexões Da Periferia Senador Guio-

mard R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

02/02/2026 
17:50:22

Aline Tamires Alves De 
Oliveira

Poemas, Músicas E Performances 
Negras

Senador Guio-
mard R$ 20.000,00 Negros Mulheres Deferida

Tarauacá:
Pessoa Física

PROT NOME Nome do Projeto Cidade Valor Cotas Mec. Particip Situação
02/01/2026 

18:45:29
Francisco Edimilson Fer-
reira 1ª Vivência Hãpaya Tarauacá R$ 30.000,00 Indígenas Indígenas Indeferida – 5.1.4

01/02/2026 
13:42:55

Francisco Edimilson Fer-
reira 1° Vivência Hãpaya Tarauacá R$ 30.000,00 Indígenas Indígenas Deferida

09/01/2026 
23:13:08 Mateus Nascimento Silva

Tarauacá: Vozes Vivas – Um CD 
Para Cantar E Celebrar A História De 

Nossa Terra – 2ª Edição
Tarauacá R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

10/01/2026 
19:41:28

Carlos Antônio Da Rocha 
Alencar

Resgatando A Cultura Popular Junina 
De Bairro - Edição III, Com O Encon-

tro Dos Artistas.
Tarauacá R$ 30.000,00 Negros pessoas LGB-

TQIA+ Deferida

18/01/2026 
23:23:41

Carlos Augusto De An-
drade Barbosa

Livros Da Floresta: Literatura Huni 
Kuī Tarauacá R$ 30.000,00 Negros pessoas LGB-

TQIA+ Deferida

22/01/2026 
17:59:31 Ismael Martins Pereira Exposição Coletiva: Amazônia Tarauacá R$ 30.000,00 Ampla Pessoas Negras Deferida

23/01/2026 
16:43:00 Luciano Silva Baltazar Arte Fundamental Tarauacá R$ 30.000,00 Indígenas Indígenas Deferida

25/01/2026 
16:44:05 José Vanilson De Oliveira Resgate Histórico Memórias De 

Tarauacá Tarauacá R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

26/01/2026 
14:33:21 Flávio Pereira Dos Santos Festival De Teatro José Potyguara - 

Ato 2 Tarauacá R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

27/01/2026 
23:29:59

Jose Anastacio Pereira 
De Souza Tarauacá Na Cena 2ª Edição Tarauacá R$ 30.000,00 Ampla Não Deferida

28/01/2026 
23:03:26 Francistanley Jesus Viana Projeto Audiovisual Videoclipe Com A 

Canção TK Na Cena Tarauacá R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

31/01/2026 
13:07:52

Dhemerson Oliveira Ri-
beiro O Teatro Dos Sabores Da Floresta Tarauacá R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

31/01/2026 
18:40:08 Raelisson Pinto Nogueira Brincantes Da Amazônia: Memórias 

Que Viram Cena Tarauacá R$ 30.000,00 Ampla Comunidades 
Extrativistas Deferida

01/02/2026 
19:46:12

Michael Kelvin Peres De 
Lima De Volta Aos Bailes Tarauacá R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

01/02/2026 
20:57:04

José Manoel Kaxinawá 
Ferreira

I Festival Intercultural De Jogos, 
Saberes E Culturas Ancestrais Dos 

Povos Indígenas
Tarauacá R$ 30.000,00 Indígenas Indígenas Deferida

01/02/2026 
23:35:51 Maximo Santos Lopes Música, Tecnologia E Aprendizagem Tarauacá R$ 30.000,00 Ampla Não Deferida

01/02/2026 
23:51:17

Vangleilton Mateus Mar-
roque Kaxinawá Batalha Da Aldeia - TK Tarauacá R$ 30.000,00 Indígenas Indígenas Deferida

02/02/2026 
00:35:46 Thiago Silva Freire Batalha Rei Da Praia Tarauacá R$ 30.000,00 Ampla Não Deferida

02/02/2026 
00:36:06

Maria Suzana Luiza Ya-
wanawá

Tecendo Ancestralidade: Artesanato 
Yawanawá Em Miçangas Como 

Patrimônio Vivo
Tarauacá R$ 30.000,00

Pessoas 
Com Defi-

ciência

Pessoas com 
deficiência Deferida

02/02/2026 
12:20:46 José Da Silva Lima Festival Intermunicipal De Capoeira Tarauacá R$ 30.000,00 Indígenas Indígenas Deferida

02/02/2026 
13:48:35 Joel Da Silva Luiz Corpo-Território: Vestimentas Yawa-

nawá Como Patrimônio Cultural Vivo Tarauacá R$ 30.000,00 Indígenas Indígenas Deferida

02/02/2026 
16:16:31 Carlos Da Costa Lima

Sob As Águas Do Rio Muru: O Navio 
Que Naufragou Em 1870 - Uma 

História De Descoberta
Tarauacá R$ 20.000,00 Ampla Não Deferida

02/02/2026 
16:53:09 Elias Feitosa De Oliveira Rimas Vivas – Vozes Que Transfor-

mam Tk Tarauacá R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

02/02/2026 
17:30:31 Eliel Andrade De Souza Festival Cultural TK Na Ginga Tarauacá R$ 20.000,00 Ampla Não Deferida

Xapuri:
Pessoa Física

PROT NOME Nome do Projeto Cidade Valor Cotas Mec. Particip Situação
13/01/2026 

21:24:09 Mágila Da Cunha Santos Sabores De Xapuri: Bolos E Doces 
Da Tradição Caseira Xapuri R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Indeferida – 5.1.4

15/01/2026 
17:27:01 Clemilsa Alves Da Silva Teatro Vai À Comunidade! Xapuri R$ 30.000,00 Ampla Não Deferida

15/01/2026 
17:51:47 Mágila Da Cunha Santos Sabores De Xapuri: Bolos E Doces 

Da Tradição Caseira Xapuri R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

17/01/2026 
18:33:50

Maria De Lurdes Alves 
Da Silva

Caminhos Em Cena: Educação De 
Trânsito E Meio Ambiente Nas Esco-

las De Xapuri
Xapuri R$ 30.000,00 Ampla Mulheres Deferida

20/01/2026 
20:45:39

Raimundo Menezes De 
Freitas 

Varadouros Da Memória: O Legado 
Do Seringueiro Valente Xapuri R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida



294DIÁRIO OFICIALNº 14.203294  Terça-feira, 10 de Fevereiro de 2026

21/01/2026 
19:13:48 Clenes Alves Da Silva Quintais Literários – Memórias De 

Xapuri Xapuri R$ 30.000,00 Negros pessoas LGB-
TQIA+ Deferida

22/01/2026 
19:56:52 Fabrícia Lima Da Silva Arte Na Melhor Idade (60+) Xapuri R$ 30.000,00 Ampla Mulheres Deferida

28/01/2026 
23:12:21

José Francisco Da Silva 
Souza Batalha Cultural Rimas E Graffiti II Xapuri R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

29/01/2026 
17:32:20 Evandro Pereira Da Silva Dico Barão – Causos, Cantigas E 

Memórias Da Floresta Xapuri R$ 30.000,00 Ampla Comunidades 
Extrativistas Deferida

30/01/2026 
21:27:10 Quenede Braga De Amorim Xapuri: História Digital Xapuri R$ 30.000,00

Pessoas 
com Defi-

ciência

Pessoas com 
deficiência Deferida

30/01/2026 
23:14:21

Cleiton Paulino Damas-
ceno De Souza 

Circulaçao De Teatro De Fantoche: A 
Vida E Morte De Chico Mendes Xapuri R$ 30.000,00 Ampla pessoas LGB-

TQIA+ Deferida

01/02/2026 
21:27:42 Josivan Alves De Souza I Encontro De Capoeira Do Alto Acre Xapuri R$ 20.000,00 Negros Não Deferida

02/02/2026 
01:23:30 Wellison Barbosa Barros Batalha Rei Chico Mendes Xapuri R$ 30.000,00 Ampla Não Deferida

02/02/2026 
08:01:02

Francisco Lorran Do Nas-
cimento De Souza Capoeira Cultura Viva Em Xapuri Xapuri R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

02/02/2026 
15:52:03 Mágila Da Cunha Santos Sabores De Xapuri: Bolos E Doces 

Da Tradição Caseira Xapuri R$ 30.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

Pessoa Jurídica: Não houveram inscrições nesta categoria
Pessoa Jurídica por Regional:
ALTO ACRE:

PROT NOME Nome do Projeto Cidade Valor Cotas Mec. Particip Situação
28/01/2026 

16:51:39
Enage Peres produçoes 
e evento 

BrincArte – Cultura, Encontro e 
Diversão Brasiléia R$ 50.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

28/01/2026 
18:20:11 AACJQDA-AC II Festival Estudantil da Canção do 

Alto Acre Epitaciolândia R$ 50.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

30/01/2026 
20:03:05 Estúdio RNN

Fronteiras da Cultura: Arte e Me-
mória dos Mestres de Brasiléia e 

Epitaciolândia
Brasiléia R$ 50.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

30/01/2026 
20:22:26

28.471.874 QUENEDE 
BRAGA DE AMORIM

O Sopro do Seringal – Teatro, Me-
mória e Preservação Ambiental nas 

Escolas Rurais de Xapuri/AC
Xapuri R$ 50.000,00

Pessoas 
Com Defi-

ciência

Pessoas Com 
Deficiência Deferida

30/01/2026 
20:22:30

EBAT EMPRESA BRA-
SILEIRA DE ALTA TEC-
NOLOGIA

Fronteiras Criativas: Formação 
Artística e Circulação Cultural no 

Alto Acre
Epitaciolândia R$ 50.000,00 Ampla Não Deferida

01/02/2026 
18:44:07 Nycolas Eventos Xapuri em Cena: Arte, Beleza, 

Juventude e Trocas Culturais Xapuri R$ 50.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

02/02/2026 
11:46:27 APANSS Raízes da Floresta – Sementes e 

Memória Brasiléia R$ 49.600,00 Ampla Comunidades 
Extrativistas Deferida

BAIXO ACRE:
PROT NOME Nome do Projeto Cidade Valor Cotas Mec. Particip Situação

09/01/2026 
15:47:29

CELESTINA PRODU-
ÇÕES

ENTRE FRONTEIRAS - CIRCULA-
ÇÃO Rio Branco R$ 50.000,00 Ampla Não Deferida

09/01/2026 
20:19:52

BANDA LEVADA DO 
GUETTO. CIRCUITO DO SWING Rio Branco R$ 50.000,00

Pessoas 
com Defici-

ência

Pessoas com 
deficiência Indeferida – 5.1.4

02/02/2026 
14:38:31 Israel Batista De Moraes CYPHER "MINAS NO TOPO" Rio Branco R$ 50.000,00 Ampla Pessoas Negras Deferida

17/01/2026 
20:56:17

BANDA LEVADA DO 
GUETTO CIRCUITO DO SWING Rio Branco R$ 50.000,00

Pessoas 
com Defici-

ência

Pessoas com 
deficiência Deferida

15/01/2026 
13:18:05 Andes Comunicação PODCAST AMAZÔNIA PLURAL Rio Branco R$ 50.000,00 Ampla Mulheres Deferida

17/01/2026 
21:10:29

23.574.009 ROSANGELA 
DE SOUZA PINHEIRO

VEM FOLIAR NAS TERRAS DE 
GALVEZ Porto Acre R$ 50.000,00 Indígenas Mulheres Deferida

20/01/2026 
18:01:12 CCRESE

Tradição Em Movimento: Valorização 
E Transmissão Dos Saberes Afro-

-Brasileiros
Rio Branco R$ 50.000,00 Ampla Mulheres Deferida

30/01/2026 
22:03:15

CIRANDA - CULTURA, 
COMUNICAÇÃO E MEIO 
AMBIENTE

POLO DE CINEMA Rio Branco R$ 50.000,00 Ampla Mulheres Deferida

24/01/2026 
07:09:43 Cia Do Intérprete Homem-Bicho Rio Branco R$ 50.000,00

Pessoas 
com Defici-

ência

pessoas LGB-
TQIA+ Deferida

27/01/2026 
00:53:14

Âmbar Consultoria Ar-
queologica, Socioam-
biental E Cultural

Educação, Cultura E Autonomia 
Feminina: Curso De Capacitação 

"Ceramistas Dos Geoglifos Do Acre"
Rio Branco R$ 49.988,70 Negros Pessoas Negras Deferida

28/01/2026 
00:32:59 Som Poético FESTIVAL DE MÚSICA AUTORAL 

DO QUINARI – FESTQUINA 2026
Senador Guio-

mard -AC R$ 50.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

02/02/2026 
12:56:19

CIATT - COMPANHIA DE 
TEATRO TRINCHEIRA ALTO DE NATAL Porto Acre R$ 50.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

28/01/2026 
17:52:54 Ellas Negócios Interativos

Concurso Musical Virei Um Artista 
4º. Edição – Formação, Seleção E 

Difusão De Talentos Do Acre.
Rio Branco R$ 50.000,00 Ampla Mulheres Deferida

29/01/2026 
09:23:01 ACDABC 4 Festival Cultural Acrebrasil Capoeira Rio Branco R$ 30.000,00 Ampla Não Deferida



295DIÁRIO OFICIALNº 14.203295  Terça-feira, 10 de Fevereiro de 2026

29/01/2026 
15:22:54

PALMÁCEA PRODU-
ÇÕES II Mostra Norte Delas De Cinema Rio Branco R$ 50.000,00 Ampla Mulheres Indeferida – 5.1.4

29/01/2026 
17:04:55

PALMÁCEA PRODU-
ÇÕES

II MOSTRA NORTE DELAS DE 
CINEMA Rio Branco R$ 50.000,00 Ampla Mulheres Deferida

29/01/2026 
17:29:17 URANIUM FILMES NÚCLEO CRIATIVO AUDIOVISUAL Rio Branco R$ 50.000,00 Ampla Mulheres Deferida

29/01/2026 
18:45:19

Associação Cultural E 
Desportiva Casa De Pes-
cador

CIRCULAÇÃO CULTURAL CASA DE 
PESCADOR Rio Branco R$ 50.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

29/01/2026 
22:23:50

ROCA PRODUCÕES, 
SHOWS E EVENTOS

I FESTIVAL DE MÚSICA LAGO DO 
AMOR Rio Branco R$ 50.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

30/01/2026 
09:50:50

Sindicato Dos Jornalistas 
Profissionais Do Acre HISTÓRIA DA IMPRENSA ACREANA Rio Branco R$ 44.500,00 Ampla Não Deferida

30/01/2026 
11:47:30 SOCIAL HIT GRAVAÇÃO DO CLIPE PRA NAS-

CER O BALSEIRO Rio Branco R$ 50.000,00 Negros Mulheres Deferida

30/01/2026 
19:50:11

INSTITUTO MERCOSUL 
AMAZONIA – IMA

Nunca Foi Só Batom: Circuito Mu-
sical De Protagonismo Feminino E 

Memória Cultural.
Rio Branco R$ 50.000,00 Ampla Mulheres Deferida

31/01/2026 
12:01:43 URANIUM FILMES NÚCLEO CRIATIVO AUDIOVISUAL Rio Branco R$ 50.000,00 Ampla Mulheres Deferida

31/01/2026 
23:10:10

52.013.676 CARLOS SIL-
VA DE OLIVEIRA

Rap Nas Escolas - Circulação Do 
Álbum “Em Tempos De Guerra” Rio Branco R$ 50.000,00 Ampla Não Deferida

01/02/2026 
12:31:24

INSTITUTO DE ARTES 
CULTURA LIVRE 

A Missão Do Continuar - Sementes 
Do São João. Rio Branco R$ 50.000,00 Negros Populações 

Nômades Deferida

01/02/2026 
14:39:38 ASAARTE Artesanato Itinerante Rio Branco R$ 50.000,00 Ampla Não Deferida

01/02/2026 
14:47:33

Organização Dos Profes-
sores Indígenas Do Acre-
-OPIAC

I VIVÊNCIA CULTURAL COM A 
OPIAC Rio Branco R$ 50.000,00 Indígenas Indígenas Deferida

01/02/2026 
15:40:52

ASSOCIACAO CAN-
DEIAS DE CAPOEIRA 
DO ACRE (ACCA)

XXII Vem Pro Candeias Rio Branco R$ 50.000,00 Negros Pessoas Negras Indeferida – 5.1.4

01/02/2026 
16:23:09 P.I. Produções ESCOLA SONORA Rio Branco R$ 49.985,00 Ampla Não Deferida

01/02/2026 
20:59:51

Grupo Do Palhaço Teno-
rino - GPT

FEMINICÍDIO - TEATRO, MEMÓRIA 
E DENÚNCIA Rio Branco R$ 50.000,00 Ampla Não Deferida

01/02/2026 
21:14:08

ASSOCIACAO CAN-
DEIAS DE CAPOEIRA 
DO ACRE (ACCA)

XXII Vem Pro Candeias Rio Branco R$ 50.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

02/02/2026 
00:57:48

Saturno Produção Audio-
visual

Produção Do Filme “Qual É A Cor De 
Uma Criança Preta?” Rio Branco R$ 50.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

02/02/2026 
05:28:50

CEBUDV - Núcleo Jardim 
Real

1º Festival De Artes E Culturas 
Ayahuasqueiras - Vertente Real Rio Branco R$ 50.000,00 Ampla Outros… Deferida

02/02/2026 
08:36:13

Dentinho Produções E 
Eventos

CONCERTOS DIDÁTICOS POPU-
LARES - SAMBA E CHORO NA 

CIDADE
Rio Branco R$ 50.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

02/02/2026 
09:41:43 REAJA

Ouro Branco, Chão De Barro: 
Memória Ilustrada Dos Soldados Da 

Borracha.
Rio Branco R$ 50.000,00 Ampla Comunidades 

Rurais Deferida

02/02/2026 
11:28:53 Scar Produções O Lobo E O Mal - Arte E Filosofia Rio Branco R$ 50.000,00 Ampla pessoas LGB-

TQIA+ Deferida

02/02/2026 
12:50:54 Pé Rachado Produção Festival Coisa De Negro Rio Branco R$ 50.000,00 Negros Povos de Ter-

reiro Deferida

02/02/2026 
13:21:39 Anac Nerd Realização Comic Nerd 2026 - Ge-

rações Rio Branco R$ 49.900,00 Negros Pessoas Negras Deferida

02/02/2026 
16:46:37 TUTAK MUSICAL VALORIZAÇÃO E PROMOÇÃO DA 

CULTURA DA MARUJADA NO ACRE Rio Branco R$ 50.000,00 Ampla Comunidades 
Rurais Deferida

02/02/2026 
14:37:52 AMAC Música Nas Escolas Rio Branco R$ 50.000,00 Ampla Mulheres Deferida

02/02/2026 
15:16:08 WS FILMES

Dança, Tradição E Fogo: A História 
Das Quadrilhas Juninas De Rio 

Branco
Rio Branco R$ 49.960,00 Ampla Não Deferida

02/02/2026 
15:18:52 Espaço Cultural Som Na Rua Rio Branco R$ 50.000,00 Ampla Mulheres Deferida

02/02/2026 
15:26:54 CEFLI Encontro Novo Horizonte 2026 - Co-

munidade Fortaleza CEFLI
CAPIXABA - 

ACRE R$ 49.500,00 Negros Pessoas Negras Deferida

02/02/2026 
15:55:51 Studio Rock Bar Acre Canta Andrelino Caetano Rio Branco R$ 50.000,00 Ampla Outros… Deferida

02/02/2026 
16:24:18 Núcleo Encanto Da Rosa V Festival Sol Maior - A Voz Do 

Mestre Rio Branco R$ 50.000,00 Negros Outros… Deferida

02/02/2026 
16:38:32 Arte E Cultura A Cidade Em Estado De Ruído Rio Branco R$ 50.000,00 Ampla Não Deferida

02/02/2026 
17:24:31

BARI COMUNICACAO E 
ASSESSORIA

Vozes Da Terra: Memória Dos 
Sindicatos Rurais E Da Resistência 

Seringueira No Acre
Rio Branco R$ 50.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

02/02/2026 
17:41:20 CANOA PUBLICIDADE Ginga E História: Uma Jornada 

Cultural Rio Branco R$ 50.000,00 Ampla Não Deferida

02/02/2026 
17:42:22 Escola De Dança Adorai 

Ballet E Jazz Na Comunidade: 
Formação, Fortalecimento E Mostra 

De Dança
Rio Branco R$ 50.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida



296DIÁRIO OFICIALNº 14.203296  Terça-feira, 10 de Fevereiro de 2026

02/02/2026 
17:46:43 AMUPAC III TRIBUTO ROCK FESTIVAL Rio Branco R$ 50.000,00 Ampla Não Deferida

02/02/2026 
17:51:18 Tropical Filmes Acre Produção Do Curta-Metragem Docu-

mental "Como Vai Parente?" Rio Branco R$ 50.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

02/02/2026 
17:53:01 JUNINA PEGA-PEGA CULTURA NA PRAÇA – Encontro De 

Culturas Rio Branco R$ 50.000,00 Ampla Pessoas Negras Deferida

02/02/2026 
18:00:03

AGIUS SERVIÇOS, LO-
GÍSTICA E EVENTOS 
LTDA

Monólogo “Dona Helena” Rio Branco R$ 50.000,00 Ampla Não Deferida

PURUS:
PROT NOME Nome do Projeto Cidade Valor Cotas Mec. Particip Situação

07/01/2026 
13:19:17 Wi Produções E Eventos Cultura Na Comunidade Sena Madureira R$ 50.000,00 Negros Não Deferida

13/01/2026 
11:27:13

Associação De Morado-
res Canos Da Cultura Sena Madureira R$ 50.000,00 Ampla Não Deferida

16/01/2026 
15:55:40 Arco-Iris CINEMA Nos RIOS E Na FLORESTA Sena madureira R$ 50.000,00 Negros Comunidades 

Rurais Deferida

01/02/2026 
22:08:25 Associação Favela Viva Eu Amo Sena 4° Edição Sena Madureira R$ 50.000,00 Ampla Outros… Deferida

01/02/2026 
22:42:21

Edimar Almeida De Aze-
vedo Minha Arte, Minha Vida 2° Edição Sena Madureira R$ 50.000,00 Ampla Outros… Deferida

JURUÁ:
PROT NOME Nome do Projeto Cidade Valor Cotas Mec. Particip Situação

30/12/2025 
22:43:40 Dukuraya

Mini Documentário: Escola Viva - 
Futuro, Arte, Território E Tecnologia 

No Vale Do Juruá
Cruzeiro do Sul R$ 50.000,00 Indígenas Indígenas Indeferida – 5.1.4

05/01/2026 
22:19:44 Dukuraya

Mini Documentário: Escola Viva - 
Futuro, Arte, Território E Tecnologia 

No Vale Do Juruá
Cruzeiro do Sul R$ 50.000,00 Indígenas Indígenas Deferida

09/01/2026 
16:57:04

associação das parteira 
Mulheres trabalhadoras 
rurais

Resgatando E Fortalecendo A Cultu-
ra Negra

Marechal Thau-
maturgo R$ 50.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

15/01/2026 
13:51:05

Grêmio Recreativo Es-
cola de Samba Verde e 
Rosa

Show Musical, Cruzeiro Do Sul, 
Minha Terra Natal Cruzeiro do Sul R$ 49.600,00 Ampla Não Deferida

20/01/2026 
15:58:51 Instituto Mattui Mais Cultura Na Comunidade Cruzeiro do Sul R$ 50.000,00 Negros Comunidades 

Ribeirinhas Deferida

26/01/2026 
12:16:31 ANAT Projeto Agentes Culturais Amigos Da 

Natureza Cruzeiro do Sul R$ 50.000,00 Negros Comunidades 
Ribeirinhas Deferida

30/01/2026 
13:33:41

INSTITUTO SOCIAL & 
CULTURAL MATTUI Mais Cultura Na Comunidade Cruzeiro do Sul R$ 50.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

30/01/2026 
19:08:26 Associação das Artesãs 

Intercâmbio Das Práticas Culturais 
Da Produção Artesanal Das Artesãs 

E Artesãos Indígenas Do Vale Do 
Juruá

Cruzeiro do Sul R$ 50.000,00 Indígenas Indígenas Deferida

31/01/2026 
10:43:47 ANAT Projeto Agentes Culturais Amigos Da 

Natureza Cruzeiro do Sul R$ 50.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

02/02/2026 
01:38:07 BIOLOGIA ANIMAL Juruá Geek 3D – Exposição De Arte 

3D Cruzeiro do Sul R$ 50.000,00 Ampla Não Deferida

02/02/2026 
10:50:48 Instituto Fronteiras Jornadas Da Floresta Viva – Vozes 

Dos Territórios Cruzeiro do Sul R$ 50.000,00 Ampla Mulheres Deferida

02/02/2026 
11:22:51 Jurua Percussão Saberes Ancestrais: Oficinas De 

Capoeira E Confecção De Berimbau Cruzeiro do Sul R$ 50.000,00 Negros Povos de Ter-
reiro Deferida

02/02/2026 
17:04:36 COOPERCAFE Elas No Café – Saberes, Memória E 

Patrimônio Cultural Em Mâncio Lima Mâncio Lima R$ 50.000,00 Ampla Mulheres Deferida

02/02/2026 
17:34:12 Musical Importadora Festival De Música Cultural Do Juruá 

II Edição Cruzeiro do Sul R$ 49.300,00 Ampla Comunidades 
Ribeirinhas Deferida

TARAUACÁ- ENVIRA:
PROT NOME Nome do Projeto Cidade Valor Cotas Mec. Particip Situação

06/01/2026 
16:17:58

BRAGA NETO ESCOLA 
DE MUSICA Musica E Terapia 2026 Feijó R$ 50.000,00 Ampla Não Deferida

13/01/2026 
19:01:41 Adartes Produções A Lenda Do Açaí Feijó R$ 50.000,00 Ampla Não Deferida

29/01/2026 
23:00:05

Escolinha & Estudio Sol 
Maior Escolinha & Estudio Sol Maior Feijó R$ 50.000,00 Negros Pessoas Negras Deferida

30/01/2026 
10:37:11 ASPAKNO

Mãos Da Floresta: Rede De Artesãs 
E Artesãos Da Terra Indígena Nova 

Olinda
Feijó R$ 50.000,00 Indígenas Indígenas Indeferida – 5.1.4

30/01/2026 
10:58:18 ASPAKNO

Mãos Da Floresta: Rede De Artesãs 
E Artesãos Da Terra Indígena Nova 

Olinda
Feijó R$ 50.000,00 Indígenas Indígenas Deferida

31/01/2026 
17:20:23 Acosmo Saberes Shanenawa: Entre Mundos 

E Cosmovisões Feijó R$ 49.820,00 Indígenas Indígenas Deferida

02/02/2026 
17:40:58 Carlos Da Costa Lima Vozes Da Floresta: O Cotidiano Dos 

Povos Originários Tarauacá R$ 49.000,00 Ampla Não Deferida

Art. 2°. A presente lista, além do diário oficial do estado do acre, também estará presente no portal da fem, por meio do endereço www.femcultura.ac.gov.br
Art. 3°. Fica aberto o prazo de 3 (três) dias úteis para apresentação de recurso à lista, que deve ser solicitado em formulário próprio de recurso a inscrição,
conforme consta em edital, esgotando-se as 18hrs do dia 13/02/2026.



297DIÁRIO OFICIALNº 14.203297  Terça-feira, 10 de Fevereiro de 2026

Art. 4°. Visando a transparência e legalidade, os proponentes deferidos podem ter a inscrição indeferida em qualquer etapa do certame caso venha ser cons-
tatada irregularidades na inscrição a qualquer tempo.
Rio Branco, 10 de fevereiro de 2026. 

MINORU MARTINS KINPARA 
Presidente da Fundação de Cultura Elias Mansour

PORTARIA n° 1229  de 10 de janeiro de 2025
RESULTADO PROVISORIO DE INSCRIÇÕES NO EDITAL DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE FORMAÇÃO CULTURAL N°011/2025 PNAB
A Presidente em exercício da FUNDAÇÃO DE CULTURA E COMUNICAÇÃO ELIAS MANSOUR, fazendo uso dos poderes que lhe conferem o DECRETO Nº 
8.016-P, DE 25 DE SETEMBRO DE 2024.
Art. 1. Tornar público o resultado final das avaliações do Edital de Instalação e Manutenção de Formação Cultural 011/2025 PNAB, a saber:
Pessoa Física e Jurídica: 

PROT. NOME NOME DO PROJETO Cotas Mec. de Participação Situação
26/12/2025 

23:01:24 Thays Vilas Boas Costurando Saberes - A Cultura Do Tecer Não participarei das va-
gas destinadas as cotas. Mulheres Indeferida - Duplici-

dade
28/12/2025 

00:42:49 Thays Vilas Boas Costurando Saberes - A Cultura Do Tecer Não participarei das va-
gas destinadas as cotas. Mulheres Deferida

30/12/2025 
20:52:27 Hildismara Oliveira Da Silva 1° Oficinas Formativas De Capaoeira Não participarei das va-

gas destinadas as cotas. Mulheres Deferida

02/01/2026 
00:50:30 Armando De Lucena Dantas Fé E Solidariedade: Memória Cultural 

Em Rio Branco
Não participarei das va-
gas destinadas as cotas.

Não pertenço a 
nenhum grupo vulne-
rável ou comunidade 

tradicional

Deferida

02/01/2026 
18:36:24 Ney Ricardo Da Silva Cine Inclusão Pessoas Negras Pessoas Negras Indeferida - Duplici-

dade
04/01/2026 

18:08:12 Ney Ricardo Da Silva Cine Inclusão Pessoas Negras Pessoas Negras Deferida

05/01/2026 
19:59:47 Thays Vilas Boas Costurando Saberes - A Cultura Do Tecer Não participarei das va-

gas destinadas as cotas. Mulheres Deferida

06/01/2026 
11:32:55

Silvio Francisco Lima Marga-
rido

Cineacre Formação – Capacitação De 
Assistentes Para O Audiovisual Pessoas Negras Pessoas Negras Deferida

10/01/2026 
11:11:14 Cleudegomes@Gmail.Com

Nukê Yamã Munutihu Shanenawa: 
Brincar, Cantar E Aprender Na Tradição 

Ancestral.
Pessoas Indígenas Indígenas Deferida

10/01/2026 
18:28:26 Janosson Da Silva Carvalho Iii Curso De Formação Pedagógica Para 

Educadores Populares De Capoeira. 
Não participarei das va-
gas destinadas as cotas. Pessoas Negras Deferida

10/01/2026 
23:23:46 Maria Menezes De Freitas I Curso Online - Arte Sustentável: Cria-

ção E Reciclagem Pessoas Negras Pessoas Negras Deferida

11/01/2026 
01:26:12 Maria Menezes De Freitas I Curso Online - Arte Sustentável: Cria-

ção E Reciclagem Pessoas Negras Pessoas Negras Deferida

12/01/2026 
00:30:44 Leyd Dhayane Da Silva Formação Para Damas Junina De Dan-

ça, Adereço E Maquiagem
Não participarei das va-
gas destinadas as cotas. Mulheres Deferida

12/01/2026 
15:18:45 Juscelino Nogueira De Melo

“A Riqueza Da Cultura Afro-Brasileira 
E Sua Importância Na Formação Da 

Sociedade”
Pessoas Negras Pessoas Negras Deferida

13/01/2026 
19:56:40 Madson De Souza Ubim Floresta Em Miniatura: Terrários Como 

Arte Viva E Educação Cultural Pessoas Indígenas Indígenas Deferida

14/01/2026 
00:01:28 Wellison Silva De Lima

“Curso Raízes Da Capoeira – Formação 
Em Cultura Afro-Brasileira E Patrimônio 

Cultural”
Pessoas Negras Pessoas Negras Deferida

14/01/2026 
13:15:26 Juscelino Nogueira De Melo

“A Riqueza Da Cultura Afro-Brasileira 
E Sua Importância Na Formação Da 

Sociedade”
Pessoas Negras Pessoas Negras Deferida

14/01/2026 
20:12:21

Ulissys Vinicius Dos Santos 
Bandeira

Audiovisual De Bolso: Marketing E Pro-
dução Para Empreendedoras

Não participarei das va-
gas destinadas as cotas.

Não pertenço a 
nenhum grupo vulne-
rável ou comunidade 

tradicional

Deferida

14/01/2026 
21:41:33 Caio Fabio Dos Santos

Projeto Cultural Descomplicado: Curso 
De Elaboração De Projetos Culturais 

Para Editais, Leis De Incentivo E Capta-
ção De Recursos

Não participarei das va-
gas destinadas as cotas. pessoas LGBTQIA+ Deferida

14/01/2026 
23:56:43 Francisco Tiago Silva Birimba Jgdev – Jornada Game Dev Pessoas com Deficiência Pessoas com defici-

ência Deferida

15/01/2026 
12:35:01 Luiz Carlos De Almeida Escolinha Capoeira Social Em Porto Acre Não participarei das va-

gas destinadas as cotas.

Não pertenço a 
nenhum grupo vulne-
rável ou comunidade 

tradicional

Deferida

15/01/2026 
14:50:58 Jucilânio Fraga Da Silva Escola De Musica Construindo Som Não participarei das va-

gas destinadas as cotas.

Não pertenço a 
nenhum grupo vulne-
rável ou comunidade 

tradicional

Deferida

15/01/2026 
17:16:27 Mauricelio Oliveira Da Silva Passos Da Tradição: Formação Artistica 

E Cultural Para Quadrilhas Juninas
Não participarei das va-
gas destinadas as cotas. pessoas LGBTQIA+ Deferida

15/01/2026 
18:50:40 Celestina Produções

Autoficção Para Potência Artística – 
Algumas Transversalidades Possíveis (2ª 

Edição)

Não participarei das va-
gas destinadas as cotas. Mulheres Deferida

16/01/2026 
00:19:08

Erlonilde De Souza Freire - 
Representante Da Marujada 
Brig Esperança 

IV Ciclo De Vivências Da Marujada Brig 
Esperança Pessoas Negras Mulheres Deferida


